

CENA NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:
Miesięcznie w
Lwowie 4 zł 50 gr.
i dostawo do
domu i w całej
Polsce przesył-
ką pocztową 4 zł
80 gr., zagranicą
miesięcznie 6
50 gr.

Dla urzędników
państw. i nau-
czycieli miesię-
cznie 3 zł. 50 gr.

KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Wydawca: Nowa Polska Spółka Wydawnicza, Sp. z ogr. odp.

Redakcja
i Administracja
al. Ossolińskich 3
Telefon redakcji
19.

w nocy 29-19.
Tel. adm. 32-19.
Adres dla tele-
gramów: Kurjer
Lwowski, Lwów.
Rękopisów nie
zwraca się.
Redaktor naczelny
przyjmuje: od
1-2 w południe.
P. K. O. Nr.

153.215.

Delegacja polska na sesję Rady Ligi Narodów.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 listopada.
Na najbliższą sesję Rady L. Nar.
która zbierze się dnia 6 grudnia br.
udają się delegaci polscy w oso-

bach pp. dra Strassburgera, dyr.
Departamentu Polit. Kwiatkowskie-
go, radcy ministerialnego Babiń-
skiego z ministrem s. zagr. Zale-

skim na czele. Utartym zwyczajem
wraz z delegacją zjeżdżają do Ge-
nowy w charakterze doradców re-
prezentanci Sejmu polskiego,

Nieprawdopodobna pogłoska.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 listopada.
W związku z krążącymi w kołach
politycznych uporczywymi pogło-
skami, iż Rząd nie zamierza delego-
wać przedstawicieli swych na po-

siedzenia komisji sejmowych poza
posiedzeniami, które odbędą się w
związku z kwestją budżetową zain-
terpelowany w tej sprawie Marszał-
ek Rataj oświadczył, że nie otrzy-

mał dotąd ze strony Rządu żadnych
informacji w tym kierunku i uważa,
że niema powodu do tego aby pra-
ce wszystkich komisji sejmowych
nie odbywały się normalnie.

Zmniejszenie spożycia chleba skutkiem drożyzny.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 listopada.
Ostatnio pod wpływem wyższości
cen na pieczywo daje się zaobser-
wować pewne, acz nieznaczne,
zmniejszenie spożycia chleba, szcze-
gólnie pszennego. Produkcja dzien-

na 547 piekarni warszawskich wy-
nosi obecnie około 450.000 kg. Pie-
karnie korzystają prawie wyłącznie
z mąki krajowej. Najwyższe i naj-
droższe jej gatunki sprowadzane są
z Kresów Wschodnich. Obecnie w

kołach piekarzy żywo dyskutowana
jest kwestja mechanizacji piekarni,
co obniżyłoby dość znacznie ko-
szty produkcji. Sprawa ta wszakże
natrafia dotąd na poważne prze-
szkody kredytowe.

Min. Zaieski wygłosi w środę ekspoz.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 listopada.
Posiedzenie sejmowej komisji
spraw zagranicznych, zostało zwo-
lane na środę przyszłego tygodnia.

Na tem posiedzeniu minister spraw
zagranicznych p. Zaieski wygłosi
ekspoz. na temat obecnej sytuacji
międzynarodowej.

Prace sejmowej komisji budżetowej.

Warszawa, 19. 11. (PAT.) Seimo-
wa komisja budżetowa na dzisiej-
szym posiedzeniu rozpatrywała
budżet ministerstwa spraw zagrani-
cznych (ref. p. Dabski). Dłuższą dy-
skusję wywołał wniosek p. Har-
sewicza o skreślenie z pozycji wy-
datków przeznaczonych na fundusz
dyspozycyjny 3 milionów złotych.
W wyniku głosowania wniosek ten
upadł. Z pośród wniosków, zgłoszo-
nych w toku rozprawy przyjęto
wniosek o skreślenie kwoty 70.000
złotych, przeznaczonych na dru-
karnie, oraz wniosek, o zmniejsze-
nie o 100.000 zł. pozycji rezerw na
utrzymanie delegacji mieszanej ko-

misji reewakuacyjnej specjalnej. —
Preliminarz budżetu ministerstwa
spraw zagranicznych z temi zmia-
nami w drugim czytaniu przyjęto.
Przy końcu posiedzenia przybył
wicepremier Bartel, który się infor-
mował o przebiegu obrad komisji.
Następne posiedzenie komisji wy-
znaczono na jutro, godzina 10.30.
Na porządku dziennym, znajduje się
budżet ministerstwa rolnictwa i dóbr
państwowych. We wtorek, przy-
szłego tygodnia komisja zahnie się
budżetem ministerstwa spraw we-
wnętrzych, we czwartek zaś bu-
dżetem ministerstwa wyznań reli-
giyjnych i oświecenia publicznego.

Obóz konserwatywny rozkłówa się.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 listopada.
Wczoraj odbył się w Warszawie
zjazd związku ziemian okręgu war-
szawskiego. Obrady zjazdu wyka-
zały tendencję do przeciwstawienia

się kierunkowi politycznemu repre-
zentowanemu przez przywódców
ziemiańskich, którzy brali udział w
zjeździe w Nieświeżu. Na czele opo-
zycji stoi senator Stęcki,

Zmiana na stanowisku posła polskiego przy Kwirynale.

(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 19 listopada.
Poseł polski przy Kwirynale p.
Knoll otrzymał już agremant i wy-
jeżdża z początkiem grudnia do Rzy-
mu dla objęcia swego stanowiska.
W związku z tem w tych dniach
przybywa do Warszawy radca po-
sełstwa polskiego przy Kwirynale
p. Günter.

Odwołany z Rzymu p. Kozicki
powraca do kraju jeszcze przed
Bożem Narodzeniem. P. Kozicki ma
zamiar wycofać się ze służby dy-
plomatycznej, weźmie natomiast ży-
wy udział w pracach Z. L. N.

SPODKOBIERCY KRZYŻACKIEJ IDEL.

Berlin, 19. 11. (PAT.) Z inicjaty-
wy niemieckiego Bundu, zwrócił się
burmistrz Królewca do prezydenta
Hindenburga z propozycją urzędze-
nia w roku 1930, jako w 700-letnią
rocznicę przybycia Zakonu Krzy-
żackiego do Prus i zbudowania pier-
wszej twierdzy krzyżackiej w To-
runiu, uroczystości obchodu pod ha-
słem tysiąclecia istnienia Marchji
wschodniej. Na propozycję tę pre-
zydent Hindenburg zgodził się. —
Obchód odbędzie się równocześnie
w Królewcu i Malborgu.

POSIEDZENIE SENATU.

Warszawa, 19. 11. (PAT.) Najbłi-
sze posiedzenie senatu zostało wy-
znaczone na dzień 25 b. m. Na po-
rządku dziennym znajduje się spra-
wa ratyfikacji traktatu gwarancyj-
nego polsko-rumuńskiego.

ROKOWANIA O TRAKTAT HAN- DLOWY Z NIEMCAMI.

Warszawa, 19. 11. (AW.) W zwią-
zku z rokowaniami o traktat handlo-
wy z Niemcami przybywa do War-
szawy prezes delegacji polskiej do
tych rokowań p. Prądzyński, dla po-
rozumienia się z min. Zaieskim.

VOTUM ZAUFANIA DLA POINCAREGO.

Paryż, 19. 11. (PAT.) W trakcie
dyskusji nad budżetem ministerstwa
pracy Poincare uzyskał dwukrotnie
votum zaufania. Pierwszy raz 405
głosami przeciw 150, a drugi raz 350
głosami przeciw 200.

ARMJA TURECKA W POGOTO- WIU.

Londyn, 19. 11. (PAT.) Z Kon-
stantynopola donoszą, że minister
wojny wydał rozkaz, aby roczniki
od 20 do 45-go roku życia były w
pogotowiu do ćwiczeń mobilizacyj-
nych. Data ćwiczeń jest trzymana
w tajemnicy.

TERROR CZARNYCH KOSZUL.

Rzym, 19. 11. (PAT.) „Messagero”
donosi z Perugji, że w mieście i o-
kolicach przedsięwzięto liczne rewiz-
je domowe i aresztowano wiele o-
sobistości ze ster socjalistycznych
oraz republikańskich.

Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia
19 b. m. w Warszawie 9.00 zł. —
w Krakowie 9.00 zł. — we Lwowie
9.00 zł.

Urzędowe notowania giełdy war-
szawskiej. Dolar transakcje 8.99 —
sprzedaż 9.01 — kupno 8.97.

Nowy Jork transakcje 9.00 —
sprzedaż 9.02 — kupno 8.98.

Zurych urzędowy. Warszawa
57.00; N. Jork 5.185; Londyn 25.145;
Paryż 18.20; Wiedeń 73.10; Praga
15.35; Włochy 21.85; Belgia 72.10;
Budapeszt 72.60; Sofja 3.7375; Ho-
landja 207.30; Oslo 133.70; Kopen-
haga 138.20; Sztokholm 138.35;
Hiszpanja 78.85; Bukareszt 2.86;
Berlin 123.025; Belgrad 9.14.

Pogięda nowojorska. Warszawa
11.62; Londyn 4.84 7/8; Paryż 3.485
Wiedeń 14 1/8; Praga 2.9625; Wło-
chy 4.215; Belgia 13.90; Budapeszt
14 1/8; Szwajcaria 19.285; Sofja 0.72
Holandia 39.96; Oslo 25.80; Kopen-
haga 26.65; Sztokholm 26.68; Hisz-
panja 15.21; Bukareszt 0.5525; Ber-
lin 23.7325; Belgrad 1.77.

Impresje sejmowe.

Lwów, 20 listopada.—

(w) Srogi gwar polityczny rozprze dził otwarcie obradującej właśnie sesji budżetowej; zdawało się, że po drobnych utarczках i odgrazaniach będzie to wreszcie walna rozprawa między Rządem a Sejmem, finał tych zmagani, które są od pamiętnych dni majowych istotną treścią naszego politycznego życia.

Oczekiwania te, jak na razie, zawiodły. Pierwsze dni nie przyniosły ani posunięć szczególnie ważnych, ani doniosłych enuncjacji. Dzień 13 listopada, zabobonna otoczony obawą, nie wywołał żadnych dysonansów, jeśli zapomniemy o absencji pewnych stronnictw na Zamku i o tem, że — mimo tak długo wertowanego ceremoniału — nie przewidziano odpowiedniego wyróżnienia wśród tłumy dla Marszałka Sejmu, pierwszego dostojnika po Prezydencie Rzeczypospolitej...

Otwarcie obrad sejmowych też nie zadowoliło chyba żadnej sensacji publiczności, która wypełniła gro inadnie galeję. Nad miarę „spokojnie” wszystko to się odbyło. Programowe przemówienie ministra Czechowicza nie odbiegało ani tenorem, ani treścią od wielu mów rozmaitych kanclerzy skarbu, którzy przesunęli się przez sejmową trybunę; było w niej sporo dobrej woli i wiele tak potrzebnego dziś optymizmu — w rezultacie jednak Czechowicz pognął z kretesem Leliwe...

HERBATA RIEDLA

Z dyskusji budżetowej trudno uznać wyprowadzać pewniejsze horoskopy; szyki ataku politycznego zarysowywały się dotychczas w mgłę. Dwa skrajne skrzydła ruszyły tylko śmiało do natarcia, ścigając ku sobie gros uwagi i komentarzy. Mowa p. Głabińskiego nie była wprawdzie — jak chce „Gazeta Por. Warszawska” arcydziełem polskiej wymowy politycznej — ale miała polor i siłę poważnej enuncjacji opozycyjnej. P. Głabiński, jakby w obliczu walących się na jego stronnictwo klęsk — usiłował gloryfikować narodową demokrację i zapowiedział jej zwycięstwo... w przyszłości. Cóż kiedy w kuluarach sejmowych mówią półgłosem i głośno, że jest to śpiew łabędzi i p. Głabińskiego i jego partii; rysy w tym potężnym do niedawna zespole są zbyt głębokie: horoskopy nie wesole.

Równie trudne a przykrzejsze zadanie miał prezes PPS p. Marek który wygłosić musiał pierwszą opozycyjną enuncjację przeciw Rządowi a raczej wogóle systemowi rządzenia, dzwigniętemu na barkach tylko samych socjalistów. Dla tego też między słowami pełnymi patosu i wypracowanej siły przekonania słyszano się ciche uderzenia w pierś i słowa: peccavi, peccavi Domine... Roła grzesznika, który publicznie każa się i odwołuje swe grzechy nie jest pojętna i wewnętrzznego ognia nie podnieca; mowa p. Marka zaciękała wtedy jako „evenement”, ale wrażeń większego nie wywarła.

W zestawieniu tych krańcowych enuncjacji opozycyjnych widać zarysy ogólnej linii politycznej Rządu — prowadzonej wytrwale jeszcze od maja. Nie walczy on z poszczególnymi partjami, ale wprost ze Sejmem i dotychczasowym układem stronnictw; a pracę swą roz-

począł od skrzydeł — szachując nieświeskim zjazdem jednocześnie Z. L. N. i P. P. S.

W rezultacie czego obie partje są w zdecydowanej opozycji.

Alc teraz powstałe długi szereg stronnictw mniejszości i „oszukani” — jak sami twierdzą — żydzi. Po-

mruki niezadowolenia i protestu przebiegają tę całą tak różnorodną masę; jedni odgrazają się słabo i radzi by się wycofać, inni mleczą.

Zobaczmy gdzie rozegra się pierwsze poważne starcie i na którą stronę przechyli się zwycięstwo. Sesja budżetowa kryje w sobie szereg nieodgadniętych dziś nie spodzianek...

—oo—

Niedorzeczne brednie.

Mediolan, 19. 11. (AW.) „Secolo” donosi rzekomo z dobrego źródła, że wbrew wszystkim zaprzeczeniom na zebraniu ziemiaństwa polskiego u Radziwiłłów w Nieświeżu sprawa przyszłego ustroju państwa polskiego była głównym przedmio-

tem dyskusji, że zaakcentowano tam konieczność wskrzeszenia monarchii, przyczem przyjęto do wiadomości, że ks. Sykstus Parmeński ostatecznie wzbrania się przyjąć kandydatury na tron polski. Wobec tego ogólnie zgodzono się na kan-

dydaturę 15-letniego ks. Dominika Radziwiłła, syna ks. Hieronima Radziwiłła. Marsz. Piłsudski — wedle „Secolo” — do czasu pełnoletności tego na króla przeznaczonego kan- dydata ma stać na czele regencji.

Górnicy angielscy odrzucili rządowy projekt porozumienia.

Londyn, 19. 11. (PAT.) Komitet wykonawczy związku górników odbył wczoraj popołudniu posiedzenie poświęcone rezultatom głosowań okręgowych, w sprawie przyjęcia rządowego projektu porozumienia w górnictwie. O przebiegu obrad i dyskusji jak również o uchwałach powziętych na tem posiedzeniu nie ogłoszono sprawozdania

urzędowego, natomiast ze źródeł nie oficjalnych otrzymano niepokojącą wiadomość o rzekomem odrzuceniu propozycji rządowych przez większość głosujących.

Londyn, 19. 11. (PAT.) Odrzucenie propozycji rządowych w sprawie uregulowania zafazgu w przemyśle górnictwym w drodze układów re-

gionalnych, stawia federację górników w niestychanie trudnem położeniu. Sadzą tu, że żaden z przywódców górników nie może powiedzieć, co postanowi dzisiejsza konferencja delegatów górników. Do mniemane rezultaty głosowania wykazują większość około 100.000 głosów przeciw propozycjom rządowym.

Rewizja koncesji monopolowych.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 listopada. W ministerstwie skarbu zakończyła się konferencja w sprawie rewizji uprawnień na sprzedaż artykułów monopolowych.

Konferencja dotychczasowe (prowadzone z udziałem przedstawicieli inwalidów) doprowadziły do porozumienia co do tego, że koncesjonariusze niezamożni, wykonywujący przedsiębiorstwo od lat 12 i mający lat ponad 50 koncesji nie straca.

Warszawa. (Tel. wł.)

W sprawie koncesji na sprzedaż spirytusu i tytoniu monopolowego podług doniesienia „Momentu” miało dojść do kompromisu na następujących podstawach.

Właściciele koncesji monopolowych, którzy utracić mają koncesje na likwidację interesów, otrzymają termin dwuletni. Rewizja koncesji nie odnosi się do wdów i sierót po

koncesjonariuszach i tych, którzy posiadają koncesje z przed wojny. Rząd wniesie nowelę do ustawy alkoholowej, na podstawie której będzie można otworzyć na 1000 mieszkańców jeden szynk. Wreszcie mają być wstrzymane zarządzenia ministerstwa skarbu co do przyspieszenia rewizji koncesji monopolu tytoniowego i spirytusowego.

Z profilu.

Zielone i... czarne.

Lwów, 20 listopada.

(x.) Jak onegdaj podaliśmy wysłali „Piastowcy” zaproszenie na kongres, który ma się odbyć w Krakowie 28 i 29 bm. w języku francuskim(!).

Niewiadomo, czy język ten stał się zaprawde wewnętrznym „urzędowym” językiem tego stronnictwa, czy może tylko lekcje francuskiego postąpiły naprzód w... Wierchosławicach. Możliwe też, że jest to tylko demonstracja przeciw uwijającym się od kilku tygodni kilku oryginalnych włoskich faszystów, którym „Piast” przeciwstawić chce francuszczyznę!...

Na akt demonstracji wygląda też wezwanie, aby wszyscy członkowie kongresu zjawili się w zielonych koszulkach i zielonych czapkach (sic!). — W zielonych!

Nie wchodzimy w to, czy się wszyscy członkowie „Piasta” zasto- sują do tego wezwania, czy na wsi wszędzie nabyć można zielone koszulki i czapeczki, bo o to już gło- wa niech boli organizatorów zjazdu. Ale warto zwrócić uwagę, że ży-

cie nasze polityczne zaczyna nabierać kolorów — i to żywych! Nie na czarno, jak we Włoszech, ale na zielono! „Piastowi faszyci” uważają ten kolor zapewne za symbol nadziei... kto wie?...

Możemy też inne stronnictwa pomyślały o jakimś solidnem unudowaniu. Życie dotychczas zbyt szare! A należałoby i w Sejmie zjawiać się w krasie barw. Czerwone, zielone, niebieskie!... (PPS., Piast, Żydzi...)

Byłoby to bardziej przejrzyste i wymowne!

Tylko nie wiadomo, kto się zdecyduje wreszcie na... czarne koszule, bo tu wytwarza się ciche współzawodnictwo.

A pytanie to zaczyna mnie dreczyć!...

Trzebaby aby jakiś polityczny Stendhal zechciał je rozwiązać!...

Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.

CZICZERIN JEDZIE DO PARYŻA.

Paryż, 19. 11. (AW.) Cziczzerin przybywa tu w ostatnich dniach bież. miesiąca, albowiem z początkiem grudnia zamierza we Francji zasięgnąć porady lekarzy specjalistów. Twierdzą, że prasa francuska przesadza w kwestji politycznego znaczenia jego odwiedzin. Cziczzerin przyjeżdża do Francji głównie w tym celu by się leczyć. W Vichy podda się on dłuższej kuracji. W Paryżu zatrzyma się 24 godzin i odbędzie konferencję z Briandem. Czy na konferencji tej uda mu się załatwić sprawę długów nosyjskich, jest rzeczą wielce wątpliwą.

—oo—

MAGISTRAT WARSZAWSKI WZNAWIA WOJNE Z KINAMI.

Warszawa, 19. 11. (AW.) Rada m. na propozycję magistratu uznała, że magistrat nie powinien zrękać się pobierania 100 procent, podatku od kineoteatrów. Decyzja ta zapadła w związku z pomyslnym rozwojem kin, który nastąpił po wprowadzeniu 75% normy podatkowej

—oo—

Skarby carskie w Ameryce.

Moskwa, 19. 11. (PAT.) Część skarbow byłej rodziny carskiej przesłana została do Stanów Zjednoczonych. Między innymi znajdują się w wysłanych kosztownościach diadem cesarzowej Katarzyny. W związku z tem, jak donoszą, rosyjska kolonja emigracyjna w St. Zjednoczonych, zamierza drogą sądową uzyskać nałożenie aresztu na przesłane przez rząd sowiecki kosztowności, przyczem stara się podsunąć rządowi amerykańskiemu projekt skorzystania z nich jako zabezpieczenia pretensji do rządu sowieckiego.

—oo—

SKANDALICZNA AFERA W CZECHACH.

Praga, 19. 11. (PAT.) Wielkie wrażenie wywołało tutaj aresztowanie dyrektora półoficjalnego do niedawna „Ceskego Slova” p. Saldy. Aresztowanie nastąpiło na podstawie orzeczenia wydziału kontroli min. finansów. Mimo protestów aresztowanego, nie zwolniono go, lecz ogłoszono nakaz wydania Saldy władzom sądowym. Afera ta, której szczegóły nie przedostały się jeszcze do wiadomości publicznej za toczy niewątpliwie szersze kręgi. Spodziewają się dalszych aresztowań.

JEDWABIE, WEŁNY, FLANELE,
poleca tanio 3007
T. FUHRMAN JAGIELLOŃSKA 2.

Zjazd właścicieli piekarń.

Warszawa. (Tel. wł.)

W najbliższym czasie odbędzie się w Warszawie ogólnopolski zjazd właścicieli piekarń. Na porządku dziennym zjazdu znajdują się następujące kwestje: 1) sprawa ustawy przemysłowej, 2) podatku obrotowego, 3) mechanizacji piekarń i 4) budowa piekarni miejskich.

—oo—

Wydanie „Kurjera Lwowskiego” z 21. 11. 1926

ARGYRIS HEFTALIOS.

Marinos Kontaras

Nowela.

Z nowogreckiego oryginału przełożył Leon Sternklar.

Od dzieciństwa lubiałem krótkie podróże po wyspach. Wsiadałem do łodzi, brałem ze sobą wędkę i sieć a gdy mnie napadła chęć do rybołówstwa, łowiłem ryby. Gdy zaś nie miałem do tego ochoty i gdy dał silny wiatr morski, ustawiałem maszt, rozpiniałem żagiel, wyjeżdżałem na otwarte morze, zarzucałem kotwicę, gdzie mnie los zagnał, na przeciwnym wybrzeżu i wysiadałem, by się dowiedzieć co się stało nowego i odwiedzić moich znajomych.

Pewnego dnia zapędził mnie wiatr zachodni do Nerochori.

Gdy wychodzę na pomost, mówię sam do siebie:

— Czy nie zapalisz świecy przed figurą św. Mikołaja¹⁾ w wiosce?

Ale gdy wspinam się dalej ku górze, co widzę? Pogrzeb. Wymieściono właśnie trup z domku na końcu

Patron marynarzy. (Przypisek tłumacza),

Uroczysty obchód 8-mej rocznicy oswobodzenia Lwowa.

PROGRAM:

Niedziela dnia 21 listopada:

Godz. 9.30: Udekorowanie Krzyżem Obrony Lwowa budynku Urzędu gminnego w Zamarstynowie, w którym mieściła się Komenda oddziału Zamarstynów - Żółkiewskie.

Godz. 11.30: Uroczysta Akademia w Teatrze wielkim.

Godz. 18: Capstrzyk orkiestr wojskowych i cywilnych. — Zbiórka na placu św. Ducha.

Poniedziałek d. 22 listopada:

Godz. 7: Uroczyste wywieszenie chorągwi narodowej na wieży ratuszowej.

Godz. 9: Uroczyste nabożeństwo dziękczynne w Bazylice Archikatedralnej z kazaniem ks. majora Bombasa. — Chór „Band” odśpiewa mszę Lachmana.

Godz. 10.30: Pochód Obrońców

—xoxo—

Lwowa i Organizacji społecznych i wojskowych oraz Młodzieży szkolnej i Akademickiej z placu św. Ducha do szkoły Sienkiewicza ulicami Rutowskiego, pl. Mariackim, ul. Kopernika, Leona Sapiehy i Lwowskich Dzieci.

Godz. 11: Uroczyste udekorowanie Krzyżem Obrony Lwowa budynku szkoły Sienkiewicza, w którym mieściły się Dowództwo II. Grupy i Dowództwo V. oddziału obrony Lwowa.

Godz. 15: Złożenie wieńców na cmentarzu Obrońców Lwowa.

Godz. 19: Uroczyste przedstawienie w Teatrze wielkim (opera Jajtejką „Zygmunt August”).

Godz. 21: Zebranie towarzyskie Obrońców Lwowa i delegatów w sali Ogniska oficerskiego przy ul. Fredry 1.

Konkurs dramatyczny m. Lwowa.

Lwów, 20 listopada.

Wezorem odbyło się pod przewodnictwem p. wiceprezydenta Chłamca, posiedzenie komisji konkursu dramatycznego m. Lwowa.

Po oddaniu przeznaczonych do odczytania sztuk, zabrali głos p. prof. Bruchnalski, prof. Brończyk, dyr. Barwiński, Kapuściński, redakt. Laskownicki, reż. Rasiński, Schneider i red. Schroeder.

Do wspólnego czytania przeznaczono 8 sztuk, a do cyfry tej doliczyć należy jeszcze kilka sztuk nie odczytanych przez sędziów konkursowych, nieobecnych na posiedzeniu. Ogółem do wspólnego czytania przeznaczonych będzie przypuszczalnie 14 sztuk.

Jak z dotychczasowego przebiegu prac konkursowych sądzić można, konkurs wydobędzie na jaw kilka sztuk istotnie wartościowych,

nie wiedzieć jednak, czy będzie to rzedz tak wybitna, że zasługuje na pierwszą nagrodę.

W każdym razie kilka sztuk zostanie nagrodzonych i wyróżnionych.

Sztuki zakwalifikowane przez sędziów konkursowych do wspólnego czytania, będą rozpatrywane na wspólnym posiedzeniu sądu konkursowego, a następnie odbędzie się posiedzenie końcowe, na którym nastąpi otwarcie kopert.

Definitywnego rozstrzygnięcia konkursu — o ile nie zajdzie przeszkody — spodziewać się należy z końcem stycznia lub z początkiem lutego 1927 r.

Zapisujcie się do Ligi Obrony Powiatrznej Państwa.

—oo—

wioski i zanieśiono go do cerkwi.

— Oto zła wróżba, myślę sobie.

Ale Bogu dzięki, było to ciało starej kobiety. Jej nieszczęśliwego, zgrzybiałego męża prawie niesiono za trumną, gdyż nie mógł już iść. Szło jeszcze kilka starych kobiet i dwóch czy trzech mężczyzn. Przyłączyłem się do nich.

Weszliśmy do cerkwi.

— To dopiero wielka przyjemność pomyślałem sobie w duchu. Człowiek wybrał się na przechadzkę i wpada zniemacka na pogrzeb! A gdy potem udam się na spoczynek, będę go wciąż widział przed sobą.

We wsi była tylko jedna cerkiew pod wezwaniem św. Mikołaja, mała, niska i całkiem ciemna. Budowa stara, prawdopodobnie stuletnia. Nie było w niej kolumn, ani nie wznosiła się nad nią kopuła. Na górze znajdowało się poddasze, jak w domu prywatnym. W ścianach było kilka małych okienek, a podłoga jedynynie ziemia. Kształt galerii, przeznaczonych dla kobiet, gesto obok siebie i czarne jak węgiel, podobnie i krzesła kościelne. Ściana obok Przenajświętszego Sakramentu, z drzewa orzechowego starannie wykonana, sterczała prawie aż do pułapu. Na niej widniały sceny z życia świętych. Obraz św. Mikołaja zajmował większą przestrzeń, aniżeli nawet obraz Małki Boskiej. Je-

go lampę tworzyła olbrzymia bryła srebrna. Wieńców i innych ozdób było takie mnóstwo, że nie można ich było nawet zliczyć. Jakież to piękne posrebrzane łozie i jakże drogie złote kotwice! Od tej masy srebra i złota nie więcej nie było widać, jak tylko twarz świętego.

Gdy się dookoła rozglądałem, złożono tymczasem na środku świątyni ciało zmarłej staruszki. Przez chwilę umilkły śpiewy i słychać było tylko lekki szmer lamp i kapanie świec. Dziwny chłód przejmował wszystkich w tym przybytku Pańskim. Gdy pod rozpoczął mszę obróciłem się, by się przyjrzeć mężowi zmarłej. Widok jego budził wprost litość. Ręce i nogi trzęsły mu się, jak w febrze i musiano go podtrzymywać, jakgdyby właśnie powstał po długiej i ciężkiej chorobie. Błady, wysoki ołoch pochylony, z krzaczastymi brwiami, które mu spadały na oczy, z ustami drżącymi, z śnieżno-białymi włosami i siwym wąsem, słowem piękny starzec, ale zarazem obraz żałoby i niezmierniej rozpacz.

Po upływie pół godziny poszliśmy na cmentarz obok cerkwi. Jeszcze kilka chwil i pierwsze grudki ziemi posypały się na grób starej kobiety. Wtedy nie mógł się starzec dłużej utrzymać. Upadł na murawę, wybeł-

Ponoś...

Żonglerja sportowa.

Tak! — szat sportowy życiem naszym
[władnie,
Zdobyl zwycięstwo wszystkich części świata;
Mędrzec-filozof dawi się dziś na dnie,
A triumfuje sprytny akrobata.

*

Dziecko, podłotek, starzec i skurczona
Babula, młodzian z chłopczycą u boku
Zapamiętała tańczą Charlestona:
Robią ćwiczenia, jak to mówią — w kroku.

*

Dzisiaj nie zdziałasz nic bez trampoliny.
Żonglerja teraz nawet w parjach górą!
Wszak wlecie, kto to z pepeskiej drabiny
Skoczył na trapez rządowy z brawurą.

*

Nawet sejm przyjął dziś modne manery
I w gimnastykę szwedzką pasję wkłada,
Na głos komendy: — Raz, dwa, trzy i
[cztery!

Najsprawniej w świecie — wstaje i przy-
[siada...
Wid.

—oo—

REFORMA PRAWA MAŁŻENSKIEGO W ROSJI.

Ryga. (Tel. wł.)

Na ostatnim posiedzeniu WCIK. w Moskwie rozważano projekt sowieckiej ustawy małżeńskiej. Projekt głosi zasadę ślubów cywilnych i jako jedyną formę zawarcia małżeństwa przewiduje rejestrację.

Małżonkowie zaświadczać przed zawarciem ślubu podpisem, iż nie pozostają w małżeństwie zarejestrowanem lub w wolnym związku z osobą trzecią oraz składają piśmienną deklarację, iż oboje obciążeni są wzajemnie ze stanem swego zdrowia.

W razie rozwodu obowiązuje rozdzielnosc majątkowa. Niezdolny do pracy małżonek po rozwodzie może otrzymywać alimenty od drugiego małżonka nie dłużej jednak niż rok.

KRWAWY ROZRUCHY W BRAZYLII.

Paryż, 19. 11. (PAT.) „Le Matin” donosi z Buenos Aires, że liczba osób zabitych i raniionych w czasie ostatnich rozruchów w Brazylii przekracza 400.

kołał coś niezrozumiałego i nie więcej nie mówił. Pokropiono go wodą, podniesiono z ziemi, ale wszystkie wysiłki cucenia go były daremne. Niosa go celi popa. Otwiera nieco oczy, rzuca jeszcze jedno spojrzene na obraz św. Mikołaja, potem zamyka oczy na wieki i drętwieje. Starzec był miływy; litościwa śmierć przytuliła go pieśczoćną ręką do siebie.

Wszedłem z cerkwi, bo i cóż miałem tam dłużej czynić? Skierowałem się już ku przystani. Zanim jeszcze tam przybyłem już wiedzieli wszyscy, że stary Marinos Kontaras zmarł z żalu, ponieważ utracił swoją ukochaną Lemonię.

Biorę stołek i siadam na wybrzeżu, paląc moją fajeczkę, gdy wtem przystępuje do mnie kapitan okrętu, Athanasios i wita się ze mną serdecznie. Przychodził on często do nas w owoce i przynosił nam ryby, stąd znałem go dobrze. Poczestowałem go szklanceczką likieru, wypił go ze smakiem i usadowił się wygodnie obok mnie. Wiedziałem jednak, że jedna szklanka nie u niego nie znaczy, zamówiłem przeto jeszcze jedną, poczem zaczął mi narzucił rozwiązać się język i zaczął opowiadać stare dzieje.

(C. d. n.)

Żydzi amerykańscy i angielscy nie chcą udzielić Rumunii pożyczki.

Londyn. (Tel. wł.). Delegacja rumuńska odwiedziła tujejszych polityków i bankierów żydowskich, prosząc ich o pomaganie pożyczki rumuńskiej w Anglii. Członek Izby Gmin Finburg oświadczył delegacji rumuńskiej, że zwalczać będzie realizację pożyczki rumuńskiej dopóty, dopóki nie ustana w Rumunii prześladowania żydów.

Rząd rumuński zakomunikował o ficialnie, że wyznaczona została Komisja celem przestudjowania prawodawstwa antyżydowskiego.

Londyn. (Tel. wł.) Z Nowego Jorku donoszą: Amerykański komitet obrony praw mniejszości wyznaniowych ogłosił protest przeciw tym

bankierom w Ameryce, którzy prowadzą pertraktacje w sprawie udzielenia pożyczki Rumunii. W proteście zaznaczono, że Rumunia nie uzyska pożyczki, dopóki w tym państwie nie nastąpi równouprawnienie wszystkich obywateli.

NIEUДАŁА DEMONSTRACJA KOMUNISTÓW WE WIEDNIU.

Wiedeń, 19. 11. (AW.) Grupa socjalistów i komunistów wiedeńskich usiłowała urządzić demonstrację pod gmachem poselstwa bułgarskiego. Policja rozprószyła demonstrantów i aresztowała przytem 8 komunistów.

Polska linja śródziemnomorska.

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19 listopada.

W związku z realizacją projektu polskiej floty handlowej rząd interesuje się żywo kwestją linji śródziemnomorskiej, która ma być stworzona przez Towarzystwo prywatne „Polska Żegluga Morska”. Rząd, jak się dowiadujemy, gotów jest w zasadzie udzielić pomienionemu towarzystwu żądanej przezeń subwencji, o ile Towarzystwo to uwzględni interesy gospodarcze państwa, które ze względu na rozwijające się pomysłnie stosunki handlowe z Bliskim Wschodem, głównie zaś Turcją, stawia „Polskiej Żeglu-

dze Morskiej” za warunek przedłużenie tej linji do Grecji i dalej do portów Małej Azji. W ten sposób z pominięciem kosztownego frachtu lądowego można byłoby eksportować na Wschód szereg najróżniejszych towarów, jak spirytus, narzędzia rolnicze, manufaktury, węgiel itd. i przewozić do Polski znaczne ilości zakupywanego zagranicą, tytoniu monopolowego.

Wkrótce ma się odbyć konferencja przedstawicieli Min. Przemysłu i Handlu oraz „Polskiej Żegluga Morskiej”, na której sprawa ta ostatecznie zostanie zdecydowana.

Z SALI SĄDOWEJ.

Redaktor Świński przed sądem przysięgłych.

(Koresp. „Kurjera Lwowskiego”).

Kraków, 18 listopada.

Wczoraj toczyła się przed sądem przysięgłych rozprawa prasowa na skutek oskarżenia posła Marjana Dąbrowskiego, nac. red. „Kurjera Codziennego” przeciw s. nac. red. dr. Świńskiemu z „Gońca Krakowskiego” (obecnie red. „Słowa Polskiego” we Lwowie) o obrazę czci drukiem popełnioną. Przedmiotem rozprawy są zarzuty „Gońca Krakowskiego”, jakoby poseł Dąbrowski był cichym współwłaścicielem restauracji na dworcu krakowskim i wystarał się z tego powodu o koncesje dla Lubelskiego.

Za oskarżyciela stanął adwokat dr. Rappaport. Oskarżony red. dr. Świński stawiał się również. Po zaprzysiężeniu ławy przysięgłych, odczytaniu aktu oskarżenia i przesłuchaniu oskarżonego postawił wnio-

sek zastępca oskarżonego adwokat dr. Bronisław Feller o odwołanie rozprawy z powodu nieważności, gdyż listę sądu przysięgłych doręczono zastępcy oskarżonego dzień przed rozprawą, a nie 3 dni jak ustawa przewiduje. Trybunał udał się na naradę i po naradzie ogłosił uchwałę przychylającą się do wniosku zastępcy oskarżonego, postanawiając odwołać rozprawę przed przysięgłymi i doręczyć listę sędziów przysięgłych oskarżonemu na rozprawie. Trybunał wyznaczył rozprawę na dzień 25 listopada przed sądem przysięgłych. Świadkowie przybyli na rozprawę ze Lwowa i Warszawy zawiadomieni zostali o wyznaczeniu nowej rozprawy. — Jak słyhać sprawa ma być polubownie załatwiona przed następną rozprawą.

Kapitan zabójca szofera

skazany na 3 lata więzienia.

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 listopada.

W dniach 18 i 19 b. m. warszawski okręgowy sąd wojskowy pod przewodnictwem pułk. Armijńskiego rozpatrywał sprawę kapitana-pilota Pawlikowskiego, który w dn. 30 czerwca zastrzelił w Warszawie szofera taksówki Stróżyka. Sąd, uwzględniając fakt, że oskarżony popełnił czyn swój pod wpływem silnego wzruszenia, skazał kap. Pawlikowskiego na 3 lata więzienia, zastępującego dom poprawy, oraz wydaleniu z wojska i pozbawienie praw do orderu „Virtuti Militari” i Legji Honorowej, zaliczając równo-

ześnie na poczet kary areszt prewencyjny od dnia zaarrestowania.

WALKA Z WŁAMYWACZAMI.

Paryż, 19. 11. (PAT.) Dzienniki donoszą z Medjolanu, że do pewnego zakładu jubilerskiego włamało się trzech złoczyńców, którzy jednak zostali spłoszeni. W czasie walki bandyci zabili właściciela zakładu i dwóch policjantów a jednego policjanta zranili poczem uciekli.

O skasowanie komisji dla reorganizacji administracji.

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19. listopada.

Dowiadujemy się, że Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zamierza w tych dniach wystąpić z wnioskiem na Radę Ministrów o skasowanie Komisji dla spraw reorganizacji administracji. Jak wiadomo, Komisja ta, składająca się z kilku

ministrów pod przewodnictwem Ministra Spraw Wewn., powołana była do życia jeszcze przez poprzedni Rząd i przeprowadziła szereg zasadniczych prac w zakresie organizacji urzędów centralnych administracji państwowej.

Sześć firm oszukanych przez niesumiennego kupca.

Lwów, 20 listopada.—

Firmy Dawid Goldreich (Panieńska 31) „Veritas” (Przemyśl) „Saulles” współdziałnia (Furmańska 5), Braua Lacher (pl. Zbożowy 4), S. Landau (Furmańska 5) i Mojżesz Kupferstein (Owocowa 5) wniosły doniesienie karne przeciw rodzinie Elefant w Sokalu o oszustwo.

Józef Elefant kupiec z Sokala zjechał w swoim czasie do Lwowa i u powyższych firm wziął na kredyt

wielką ilość towaru, który następnie sprzedał w Sokalu poniżej ceny kupna o całe 20%. Kredyt poręczony był weksłami Józefa Elefanta. Weksle te jednak nie zostały honorowane. Stwierdzono, iż Józef Elefant popełnił oszustwo to rozmyślnie w porozumieniu z matką swą Jachetą Elefant i siostrą Ryką.

Ekspozytura śledcza we Lwowie wdrożyła dochodzenia.

Trzy znaczne włamania we Lwowie.

Policja lwowska wzięta na ambit ale złodzieje też.

Lwów, 20 listopada.—

Ostatnio dał się zauważyć pewien dodatni zwrot w akcji policyjnej przeciw plądze złodziejskiej we Lwowie. Policja lwowska wzięta „na ambit” i pracowicie dąży do oczyszczenia lwowskiego terenu z „plądangi „wyszkolonych” włamywaczy, którzy ostatnio, puszczała się na coraz śmielsze występy. Włamania i kradzieże zdarzają się nadal, w większości jednak wypadków, złodzieje bywają wyśledzeni i osadzani w więzieniu.

Wczorajszej nocy zdarzyły się znowu trzy znaczne kradzieże.

Septym Helman, spedytor (Kolejowa 3) doniósł policji, że skradziono mu plachtę nieprzemakalną służącą do okrywania towarów. Szko-

da wynosi 500 złotych.

Nieznani złodzieje włamali się do mieszkania Hermana Fuchsa, cu kiernika (Zankowa 11) i skradli garderobę, bieliznę oraz gotówkę na łączną sumę 720 złotych.

Policja jest już na tropie sprawców obydwu powyższych kradzieży.

Trzeciej kradzieży dokonano na szkodę Estery Krautman (Leona Sapichy 83). Złodzieje wybili otwór w powale piwnicznej i wtargnęli do sklepu, skąd zabrali różne towary wartości 1000 złotych.

Sprawców tego włamania już aresztowano. Są to: Zikow Teodor i Katarzyna Mikołajewicz. Część łupu odebrano.

Krwawa bójka w czasie weseła.

Jeden zabity — dwu ciężko rannych.

Lwów, 20 listopada.

Dnia 18 b. m. we wsi Rudańce pod Lwowem odbywało się wesele u naczelnika gminy Michała Mironowicza. Nagle wśród gości weselnych powstała sprzeczka, która zamieniła się wkrótce w bójkę. Poczęto rzucać flaszkami, krzesłami i t. p. Padły nawet strzały karabinowe. Gospodarz Andrzej Kapustyński, trafiony kulą w głowę zginął na

miejscu, zaś Michał Bartosz został ciężko ranny w brzuch oraz kuzyn jego również Michał Bartosz w nogę.

Obu rannych odwieziono do szpitala powszechnego we Lwowie. Zwłoki zastrzelonego pozostawiono na miejscu aż do przybycia komisji sądowo lekarskiej. Za sprawcą, który zbiegł, wdrożono pościg.

Ucieczka dygnitarza warsz. urzędu śledczego.

Warszawa. (Tel. wł.)

Szef wydziału kryminalnego Kurzakowski wezwany został jako oskarżony do sędziego śledczego. Dowiedziawszy się o tem uciekł z Warszawy i prawdopodobnie wyjechał przez Gdańsk zagranicę. — Władze posiadają dokumenty, kom-

promitujące tego dygnitarza policyjnego i miał on zostać po przesłuchaniu aresztowanym. Wysłano za nim listy gończe.

Zniknął także wywiadowca policyjny Wacław Szwede, wnieoszony w sprawie Bachracha. Uciekł on podobno wraz z żoną do Ameryki.

Kochanka rumuńskiego następcy tronu żąda odszkodowania.

Paryż. (Tel. wł.)

Przed tutejszym sądem cywilnym rozpoczął się proces morganatycznej żony ks. Karola rumuńskiego

pani Lambrino, domagającej się zapłaty 10 milionów fr. tytułem odszkodowania za wyrządzoną jej szkodę moralną. Wyrok zapadnie za tydzień. Rzecznikiem księcia jest Paweł Boncour.

OD ADMINISTRACJI: Czas odnowić prenumeratę na Listopad!

Zalegających z prenumeratą P. T. Abonentów upraszamy o rychłe wyrównanie zaległości przez przekazanie na P. K. O. Nr. 153.215 lub przekazami pocztowymi, by nie spowodować wstrzymania wysyłki pisma.

Rozbicie wileńskiego syndykatu dziennikarskiego skutkiem kagańcowego dekretu prasowego.

Wilno. (Tel. wł.)

Odbyło się tu nadzwyczajne walne zebranie członków Syndykatu dziennikarzy polskich w Wilnie w sprawie zajęcia stanowiska wobec dekretu prasowego. Większość zebrania, składająca się z współpracowników monarchistycznego „Słowa” i organu Klubu pracy „Kurjera Wileńskiego”, przeprowadziła następującą uchwałę: „Uznając, że dekret prasowy jest aktem politycznym rządu. Syndykat dziennikarzy jako organizacja zawodowa i łącząca przedstawicieli różnych obozów politycznych, nie uznaje za możliwe zająć wobec niego solidarnego sta-

nowiska”. Skutkiem powziętej przez większość Syndykatu takiej uchwały, Czesław Jankowski, Jan Obst, Helena Romer-Ochenkowska, Wanda Stanisławska, Stanisław Kodź i Piotr Kownacki ustąpili ze Syndykatu, motywując swą decyzję niemożliwością współpracy w gronie, którego większość nie uznaje za możliwe wypowiedzieć się przeciwko dekretowi prasowemu.

Po za Wilnem wszystkie syndykaty i zrzeszenia dziennikarskie oświadczyły się jednoznacznie za natychmiastowym zniesieniem kagańca prasowego.

Pomoc lekarska dla urzędników państwowych.

Warszawa. (Tel. wł.)

Pracownicy państwowi wystąpili do rządu o poprawę warunków ich bytu. Wśród postulatów swoich stawiają na jednym z pierwszych miejsc ulepszenie państwowej pomocy lekarskiej.

Ponieważ rozciągnięcie działalności kas chorych także na pracowników państwowych obciążałoby Państwo nader poważnymi kosztami, przeto postanowiono sprawę załatwić w ten sposób, że państwo wzięło na siebie obowiązek zorganizowania odrębnej pomocy lekarskiej dla swoich pracowników.

W praktyce jednak pomoc ta odbiega daleko od najskromniejszego nawet zakresu. Na prowincji pomocy lekarskiej pracownikom państwowym udzielają przeważnie lekarze powiatowi, którzy i tak są przeciążeni najrozmaitszymi obowiązkami. Jeżeli chodzi o pomoc jakiegoś specjalisty, to pracownik państwowy zdany jest wyłącznie na własne siły.

Prywatni lekarze przeważnie nie chcą wykonywać państwowej pomocy lekarskiej, lub w wielu wypadkach zrywają umowy, gdyż albo otrzymują bardzo niskie wynagrodzenie, albo też niejednokrotnie państwo zalega po kilkanaście miesięcy z wypłatą tych wynagrodzeń.

Państwową pomoc lekarską otrzymuje około 200.000 pracowników, co razem z ich rodzinami uczyni około 800.000 osób. Państwo wydatkuje na pomoc lekarską dla jednej osoby około 4 zł., podczas gdy wydatki kas chorych na łącznictwo wynoszą na jedną osobę około 30 zł.

Pracownicy państwowi w postulatach swoich wnoszą o zwiększe-

nie kredytów na państwową pomoc lekarską.

Uchwalone ostatnio przez radę ministrów rozporządzenie w sprawie pomocy lekarskiej dla pracowników państwowych, znosi na 850 cały dział pomocy dentystycznej, oraz podwyższa dotychczasowe opłaty za środki apteczne z 25 proc. ich ceny do 50 proc., a za specyfiki zagraniczne nawet do wysokości 75 proc. ich kosztu. Pracownicy państwowi domagają się cofnięcia tego rozporządzenia, przyczem zapowiadają na wypadek, gdyby starania ich i perswazje miały nie odnieść skutku, że będą musieli wystąpić z żądaniem ustawowego uregulowania tej sprawy podobnie, jak uregulowana została w stosunku do całego prywatnego świata pracowniczego.

NADESLANE.

ETTINGERA

BALSAM NA ODCISKI

usuwa radykalnie bez bólu uporczywe nagniotki i zgrubiałe naskórki.

Skład i wyrób: 693

**Apteka M. ETTINGERA
LWÓW, plac GOŁUCHOWSKICH.**

Znana ze solidności Firma

S. Blumenkranza,

ul. Halicka, róg Boimów poleca pończochy, rękawiczki, reformy, bieliznę Jaegera oraz wszelkie dodatki do robót ręcznych i krawieczyny po cenach konkurencyjnych.

3127

Odkrycie cennych malowideł ściennych w Rzeszowie.

Lwów, 20. listopada.

Przy sposobności bielenia dużej, sklepionej sali parterowej w budynku Starostwa t. j. w byłym „Kollegjum Pijarów” w Rzeszowie odkryto ślady malowideł ściennych. Dzięki osobistym zabiegom p. Starosty Dra Tadeusza Spissa malowidła te uratowano.

Konserwator państwowy zabytków sztuki i kultury Dr. Józef Piotrowski zbadał je dokładnie, oznaczył i odkrył ich nadzwyczajną wartość ikonograficzną, oraz historyczną.

Pochodzą one niewątpliwie z czasów fundacji i budowy klasztoru Pijarów w Rzeszowie przez Jerzego Lubomirskiego w r. 1652. Na ścianach (stopach) sklepiennych między oknami znajdują się przedstawienia ze starego testamentu, mianowicie symbol słońca z księgi Estery, Josue na koniu wyruszający do walki z pięcioma królami Amorrejskimi, Samson rozdzierający paszczę lwa, Dawid z uciętą głową Goliata i scena ścięcia dwóch rycerzy. Nawprost wejścia Chrystus na krzyżu. Wszystkie obrzay ujęte są w ornament dużych liści akantu i winogron. Na dużym obrazie profilowanej, gipsowej ramie barokowej na sklepieniu b. refektarza znajdują się trzy sceny wśród zieleni, mianowicie na lewo: Chrystus odpędzający szatana, na środku ucztą w Emaus, na prawo zaś apostoł (św. Piotr?) przełamujący się chlebem z drugim świętym.

Uderzający i niezmiernie interesujący jest uwidoczniiony w nie-spotykanych tematach obrazów allegoryzm walki z przemocą, odnoszący się bezwątpienia do fundatora kollegjum, potężnego magnata m. w. kor. rokoszanina Jerzego Lubomirskiego, syna wielkiego wojewody ruskiego i krak. Stanisława Lubomirskiego fundatora słynnego kollegjum pijarskiego w Podolincu na Spiżu, zamku w Łańcucie (1641) i wielkiej ilości innych zamków, pałaców i kościołów.

Żywe barwy temperowe odkrytych obrazów dobrego pędzla zachowały się przeważnie zupełnie dobrze. Styl ich, sposób malowania i akcesorja wskazują na szkołę flamandzko-niemiecką po Marcinie Vosie. J. P.

OKULISTA

dr. Leon Gruder, ordynator przy ul. Romanowicza 7, 2384 od godziny 12-1. 3-5.

M. GESZWINDOWA

Przygotowuje wzorem szkół zagranicznych od samodzielnej, twórczej pracy w przemyśle artystycznym.

Nauka obejmuje: rysunek kompozycyjny dla tkactwa, hafciarstwa, koronkarstwa, robót metalowych i ceramicznych.

Teoria harmonii barw, modelowanie, perspektywa, geometria wykresina. Hist. sztuki i kostjumu, towaroznawstwo.

Hafty, keronki, batik, roboty w metalu skórze i drzewie.

Zgłoszenia przyjmuje przedpołudniem. Ul. Reja 3, prawy parter

Kurjer tarnopolski.

(Od naszego korespondenta):

Tarnopol, 18 listopada.

(f) Inauguracyjne przedstawienie Teatru Nowego świeżo zawiązanego zespołu amatorów sceny naszego miasta, w niedzielę 14 listopada wypełniło po brzegi salę Sokoła. Wystawiono „Chłopów” Reynolda w scenicznej realizacji Jerzego Zawiejskiego — z wielką starannością i z należytyim rozdziałem ról. Na pierwszy plan z pośród grających wybił się panie kapit. Toczyska, jako Jagusia, Zofja Kulczycka jako Hanka, Warchołówna jako organizatorka, Tworeszczukówna jako Jagustynka, tudzież pp. major Czekanowski, jako Maciej Boryna, Rygier-Tworeszczuk jako Antek, Schneider i Pikor w drobniejszych rolach — i in. grający Krzemieniecka Buła Mystkowska, Germanówna, Zwetschek Lem, Kulczycki, Porebski, Zółkiewicz, Hnatyzyn i Kudlicki dostosowali się bardzo dobrze do całości. Sceny zbitowe wypadły też bez zarzutu. Ogólny poklask i ożywienie publiczności wywołało szczególnie w II. akcie „Wesele krakowskie” ze śpiewkami i tańcami. Teatr Nowy tem pierwszym przedstawieniem bardzo dobrze zapisał się u naszej dość profesjonalnej publiczności, „Chłopów” wystawi Teatr Nowy poraz wtóry w najbliższych dniach. Reżyseria spoczywała w rękach p. Aleksandra Schneidra.

Pożegnanie. Cały personal tuż. urzędu pocztowego uroczystie żegnał dnia 14 bm. swego długoletniego dyrektora Eugeniusza Herweya, który po 43 latach służby a 15-letniem kierownictwie urzędu tarnopolskiego przeniesiony, został

w stan spoczynku. Do ustępującego dyrektora serdecznie przemówił zast. dyr. Serwatka, nadkontrolor Chomicki, pani Dąbrowska i listonosz Postół. Przy końcu wszyscy wraz z jubilatami fotografowali się.

„Polityka i miłość” 3-aktowa komedję Kędrzyńskiego wystawi w sali Sokoła dnia 25 bm. znany już dobrze w naszym mieście zespół artystów teatrów lwów. pod kierownictwem Jerzego Rygiera ze współudziałem artystów Związku kolejarzy lwowskich.

Dullkatny i wrażliwy naskórek ciała dziecięcego jest ciągle narażony na niebezpieczeństwo zacerwienia, zapalenia i t. p. choroby skóry. Niezawsze przyczyną tego są warunki niehygieniczne, w których się dziecko znajduje.

Nader często zapalenie skóry jest spowodowane używaniem przy kąpieli dzieci mydła, które zawiera mało tłuszczu, wiele natomiast zawiera składników szkodliwych, jak soda i t. p. Wszystkie szkodliwe skutki mydła, pudru i kremu usunięto w słynnych preparatach „Bébé Szofmana”, których skład chemiczny jest doskonale przystosowany do potrzeb ciała dziecięcego i nietylko, że zapobiega wszelkim dolegliwościom skóry, jeno leczy także podrażnioną skórę.

Dlatego preparaty Mydło, Puder i Krem „Bébé Szofmana” mogą i powinny być w ciągłym użytku przy pielęgnowaniu ciałek dziecięcych, a także u dorosłych o wrażliwej cerze.

3026

Z uśmiechem.

Pat i Patachon.

Lwów, 20 listopada.—

Czcigodna instytucja, która ukrywa się za trzema dobrze znanymi literami jest bezwątpienia **jednym z najbardziej podziwu godnych przedsiębiorstw państwowych.** Jest to rodzaj monopolu, który zajmuje piękny gmach, wspaniałe apartamenty, posiada liczną dyrekcję, szumne rozkazy za granicą — ale towar dostarczany jest wartości miernej; **coś jak zapalki,** których jest w pudełeczku mało, a i te gasną...

Skrzętny czytelnik „PAT”icznej dowie się tedy nad własną potrzebę o **tem co dzieje się w Chinach i na Florydzie,** o orkanie na południowym Pacyfiku i o „zapowiedziach wybuchu wulkanu Hekla na Islandji”, czasem zdarzy się jakś okret wyładowany ciastkami na oleju (słynna przed kilku laty „Oelkuchen”) i o przedziwnych awantu-

rach grecko-tureckich... Trudno natomiast dowiedzieć się w czasach do rzeczy co się dzieje w rodzimej Polsce.

Wybory na Górnym Śląsku dały nam znakomitą przykład tej sprawności i... przezorności niepospolitej. A więc gdy na cały świat szły tendencyjne wiadomości niemieckie, gdy rozmiary naszej klęski z godziny na godzinę rosły — PAT-iczna dumnie milczała; **taki drobiazg!** Wielkie miasto Rybnik! Czytaliśmy tedy co w Chinach i na Florydzie... Dopiero, gdy wszystkie organy i wszyscy publicyści rozdarli szaty i osmarowali jedni Korlanteo a drudzy Grażyńskiego — „Patetyczna” przemówiła: **przecież nie ma żadnej klęski...**

Och — mój ty słodki Patachonie! (?)

— xo —

Kurjer lotniczy.

SAMOLOT NA 60 OSÓB.

Wedle doniesień z Friedrichshafen w tych dniach dokonano szeregu prób nowego wodnopłatowca **Donnier Superwall.** Próby wypadły zupełnie pomyślnie i samolot, mając na pokładzie 60 osób, mimo niekorzystnych warunków atmosferycznych, osiągnął przeciętną szybkość 195 km. na godzinę. Na niektórych odcinkach drogi leciano nawet z **szybkością 210 km.,** pomimo, iż nie wykorzystano całkowitej siły silnika. Nowy samolot zakupuje niemieckie tow. komunikacji powietrznej „Deutsche Luft-Hansa” i tymczasowo będzie on stacjonowany na wybrzeżu Morza Północnego. Dalszych

sześć samolotów tego typu ma być uruchomionych z wiosną przyszłego roku.

SAMOLOTEM DO BIEGUNA POŁUDNIOWEGO.

Argentyński rząd przygotowuje pod kierownictwem profesora A. Pauly ekspedycję lotniczą do bieguna południowego. Pilotem wodnopłatowca „Donnier-Wal”, który w tych dniach przybył do Buenos-Aires będzie major Zamni, który zeszłego roku zamierzał dokonać lotu dokoła świata, jednak musiał go przedwcześnie zaprzestać z powodu nieprzyjających warunków atmosferycznych.

Tennis i piłka w powietrzu.

Lwów, 20 listopada.—

Sport lotniczy tak bardzo rozpowszechniony w ostatnich latach — **niestety nie u nas — a na całym Zachodzie,** nie ogranicza się wyłącznie na wysoki na dalekie dystanse, lub wielkie wysokości, a obejmuje wszelkie inne jego rodzaje.

W ostatnich tygodniach w Anglii na lotnisku Bournemouth zorganizowano loty z przeszkodami. Startowała duża ilość maszyn jedna za drugą, leciały one rzędem jedna obok drugiej na jednej wysokości. Zadanie polegało na tym, aby przez **gwaltowne podnoszenie lub obniżanie lotu samolotów omijać fikcyjne przeszkody.**

Ciekawszym jeszcze był

turniej tenisowy,

odbyty na skrzydłach samolotu podczas lotu. W środku pomiędzy dwoma skrzydłami, rozpięto siatkę na obu zaś końcach skrzydeł stałeli tenisisci, przywiązani do nich linami. Gra w takich warunkach w powietrzu przedstawiała widowisko nadzwyczaj interesujące.

Lotnicy angielscy grali również w golfa powietrznego. Na lotnisku zakreślono białe koła, które odgrywały rolę dołka golfowego. Zamiast piłek użyto małych woreczków z ziarnem. Z wysokości 100 stóp padały woreczki jak bomby na lotnisko i sędziowie mogli stwierdzać czy woreczek wpadł do dołu. Zrzucanie ciężarów z samolotów jest zwykłym ćwiczeniem lotników wojskowych **do rzucania bomb. O wiele niebez-**

pieczniejsze jest rzucanie t. zw. żywych bomb. — lotnik, znajdując się ponad celem, gdzie bomba ma być rzucona, daje znak swemu towarzyszy, który ze spadochronem wyskakuje z samolotu i usiłuje rękami ciała dostać się do określonego miejsca.

Najbardziej jednak interesującym będzie widowisko przygotowane obecnie przez lotników angielskich. Widowiskiem tym będzie gra w **piłkę w powietrzu.** Gra polegać będzie na tym, że jeden z samolotów wypuszcza olbrzymią piłkę wypełnioną gazem, unoszącą się w powietrzu. Inne samoloty, biorące udział w grze, będą miały za zadanie **piłkę złapać.**

Kurjer literacki.

Nr. 47 „Wiadomości Literackich” przynosi polemikę Wł. L. Jaworskiego z Miłnerem o jego pojęciu uniwersalizmu, wiersz H. Jastruna ku czci Stefana Żeromskiego „Szklane domy”, obszerny wywiad z Ad. Nowaczyńskim p. t. „Dwudziestopięciolecie pamflicysty”, artykuł A. Słonimskiego „Shaw lauretem Nobla”, recenzje z książek, notatki, recenzje teatralne i kinowe, Camera obscura, „Polska zagranicą”, korespondencje, tydzień bibliograficzny, informacje o nagrodach literackich i t. d.

Popierajcie całe Towarzystwa Szkół Ludowej.

Kącik dla Pań.

Wystawa kulinarna w Dijon.

Reforma sztuki gotowania.

Lwów, 20 listopada.—

Przed kilkunastu dniami odbyła się w Dijon wystawa sztuki kulinarnej, która wywołała w paryskich gazetach żywą polemikę, albowiem od pewnego czasu Francuzi pragną zreformować swoją kuchnię.

Paweł Reboux pisze w „Volonte” że wystawa owa nie przyniosła nic nowego, odwiecznie te same przepisy, które pochodzą jeszcze z tych czasów, kiedy to 12 jaj kosztowało 60 centymów. W racjonalnie prowadzonym gospodarstwie, musi być zastosowana pożywność i częsta zmiana pokarmów. Francuska kuchnia **ogrzeszy, mnogością i obfitością dań i jej to właśnie przysypują ten smutny objaw,** że na 100 młodych ludzi tylko 23 jest zdolnych do służby wojskowej. Smacznie przyrządzone jarzyny, z dobrymi sosami, tanie potrawy z ryb, jakieś nowe odmiany serów, będzie

najlepszą nowością gastronomiczną.

Czy zreformowana kuchnia ma być jarską o to sprzeczą się już oddawna. W środkowej Europie znaleźć jarską restaurację, jest szalenie trudno, mimo iż jarosze usiłują propagować swoje menu. W Londynie istnieją pewne towarzystwa ubezpieczeń przyjmujące na członków tylko te osoby, które podpiszą deklarację, że są jaroszami. Jedyna rada aby zreformować sposób odżywiania się, to kombinowanie takich potraw, które nie dewastują narządów trawienia dawałyby jak najwięcej kalorii. Wszelkie zawiklane potrawy, przeciążone dziesiątkami dodatków, są bardzo miłe dla podniebienia, lecz nie dają rezultatów odżywczych. Obecnie lekarze usiłują nakłaniać do spożywania potraw zwykłych, nie przyczyniających żołądkowi pracy, a szczególnie polecają ciągłe zmiany.

Skazanie redaktorów „Głosu Narodu.”

Kraków, (Tel. wł.)

Krakowskie województwo za umieszczenie artykułu p. t. **„Wobec wałki na Górnym Śląsku” skazało autora artykułu, redaktora Matysika na grzywnę 1000 zł. lub 10 dni aresztu.**

Równocześnie orzekł urząd wojewódzki konfiskatę tego numeru „Głosu Narodu”.

W uzasadnieniu tego wyroku naprowadza wojewoda p. Darowski następujące ciekawe argumenty:

„Inkryminowany artykuł pr. ekracza granice rzeczowej krytyki, jest tendencyjny i zawiera ustępy nieprawdziwe, skierowane przeciwko obecnemu Rządowi Rzeczypospolitej Pol-

skiej, któremu zarzuca wprost działanie na szkodę Państwa, gdy przeciwnie Rząd obecny, którego Prezesem jest Marszałek Piłsudski, otoczywszy opieką wszystkie dziedziny życia społecznego i gospodarczego, doprowadził do ogólnej poprawy stosunków ekonomicznych w państwie, a zwłaszcza na Górnym Śląsku, gdzie doprowadził do wydatnego podniesienia produkcji i do znacznego obniżenia ogólnego stanu bezrobocia”.

Dotychczas nie było zwyczajem, aby Władza administracyjna wypowiadała sąd o działalności przełożonych jej władz.

Ze świata.

+ **Bernard Shaw po przyznaniu mu nagrody Nobla.** Słynny dramaturg angielski oświadczył dziennikarzem, że **zdułomiony jest wiadomością, iż stokholmska Akademia umie iętności przyznała mu nagrodę literacką z funduszu Nobla za rok 1925.**

— W roku tym — miał powiedzieć — **nic nie napisałem. Ale właśnie może dlatego przyznano mi za ten rok nagrodę!**

+ **Tragedja na morzu.** Z Konstantynopola donoszą, że omegdaj włoski parowiec „Maria”, w drodze z Odessy do Bosforu natknął na łódź ratunkową z 11-ma rozbitkami. Byli to pasażerowie z okrętu rosyjskiego „Skandynawia”, w którym niedaleko Bosforu nastąpiła eksplozja kotła. Okręt zaczął tonąć, a na pokładzie działały się straszne sceny. Kapitan dostał ataku szaleństwa i rzucił się w morze. Najprawdopodobniej uratowało się tylko tych kilka osób.

+ **Wykopiska z czasów rzymskich w Lincu.** „Linzer Volksblatt” donosi, że na gruntach klasztoru sióstr Czerwonego klasztoru, gdzie obecnie stawiają nową szkołę, odkryto 24 grobów, w których znaleziono monety, urny i rozmaite przedmioty pochodzące z III w. po Chr. Według zdania archeologów był w tem miejscu starożytny Ka-

+ **Wzmrożona czynność Wezuwju.** Z Rzymu donoszą, iż od dni kilku wzmogły się wybuchy Wezuwju, które — zdaniem fachowców — nie tylko nie są niebezpieczne, ale nawet pożądane, gdyż skutkiem nich zmniejszają się trzęsienia ziemi.

+ **Śmierć śpiewaczki na scenie.** Pośród okłasków i śmiechu publiczności zmarła przed kilkoma dniami na scenie, **znana rzymska śpiewaczka Błanka Rigattini.** Odtwarzała właśnie swoją rolę tytułową w jednej z operetek, gdyż przy końcu drugiego aktu upadła w ramiona barłera. Była to niezwykle komiczna sytuacja, która podobała się publiczności, aż do tej chwili kiedy dyrektor wyszedł przed rampę zwiastując śmierć diwy, skutkiem ataku sercowego.

+ **Czyn obłakanego w Tryjeście.** Przedwczoraj został na ulicy w Tryjeście zaszytyłowany dwudziestoletni **Klaudiusz Botteri,** uczeń szkoły handlowej, przez **Mario Abela,** tapicera, który od niejakiego czasu cierpi na manję prześladowczą. W dniu tym uciekł on ze szpitala i kupił sztylet. Botteri był mu zupełnie nieznany, a napadł go dlatego, iż myślał, że niesie on bomby zamiast książek.

Komitet ekonomiczny Rady ministrów obradować będzie nad sytuacją drożyznianą.

Warszawa, 19. 11. (PAT.) Najbliższe posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów odbędzie się w sobotę 20 b. m. o godz. 17. Na posiedzeniu tem ma być między innymi omawiana sytuacja drożyzniana

w kraju oraz sprawy związane z rozwojem portu i miasta Gdyni. Ponadto komitet zajmie się sprawozdaniem komisji międzyministerjalnej, która badała przemysł cukrowniczy.

—oz ox—

Wojewoda śląski p. Grażyński zostaje na swem stanowisku.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 listopada. Z kół zbliżonych do Rządu dementują pogłoskę podaną wczoraj przez niektóre dzienniki o usunięciu wojewody śląskiego p. Grażyńskiego.

go z zajmowanego stanowiska. Zamierzone są natomiast pewne zmiany w administracji na G. Śląsku, w szczególności na stanowiskach starostów.

—to ox—

Stronnictwa chłopskie a rząd.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 listopada. Dzisiejsze „ABC” pisząc o sytuacji w chłopskich stronnictwach radykalnych „Wyzwolenie” i Stronnictwo Chłopskie konstatuje, że obecnie w tych ugrupowaniach sejmowych odbywają się tarcia na tle stosunku do Rządu i osoby premiera. W „Wyzwoleniu” kierunek filo-

rzadowy reprezentują posłowie Anusz, Miedziński i Poniatowski, za zwrotem przeciw Rządowi wypowiadają się starzy „Zaraniarze” z pp. Malinowskim i Woźnickim na czele. W „Stronnictwie Chłopskim” kierunek sympatyzujący z Rządem reprezentują p. Stapiński, opozycję p. Jan Dąbski.

—o o—

Podwyżka taryf kolejowych wejdzie w życie 1. grudnia.

Warszawa. (Tel. wł.)

Podwyżka taryfy kolejowej i to zarówno towarowej jak i osobowej wchodzi w życie z dniem 1 grudnia b. r. Na przestrzeniach krótkich będzie podwyżka wynosiła około 10 procent, zaś na dłuższych około

8 procent.

Nowa taryfa nie spowoduje zmian w wysokości opłat kolejowych pobieranych za przewóz tzw. towarów ciężkich, gdyż eksport tychże produktów przy najmniejszej choćby podwyżce nie opłaciłby się.

—o o—

Podwyższenie taryfy na przewóz materiałów drzewnych.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19. listopada. Na skutek interwencji Rady Naczelnej związków drzewnych w Polsce, Ministerstwo Komunikacji zgodziło się zrobić ustępstwo od ogólnego projektu podwyższenia taryfy kolejowej na materiały drze-

wne, dla taryfy wyjątkowej G (jednej z niższych, na przewóz mniej wartościowych materiałów drzewnych), która ma być podwyższona tylko o 4%, a nie o 8%, jak pozostałe taryfy.

—ox ox—

O odszkodowania dla polsk. właścicieli ziemskich w Rumunji.

Warszawa. (Tel. wł.)

Komisja zagraniczna senatu uchwaliła odroczyć do przyszłego tygodnia zatwierdzenie uchwalonego przez Sejm projektu ratyfikacyjnego traktatu gwarancyjnego polsko-rumuńskiego, aby dać rządowi rumuńskiemu czas do oświadczenia, czy i w jakim stopniu gotów jest do

odszkodowania Polaków, wywłaszczonych właścicieli ziemskich. Jeżeli do środy nie nastąpiła odpowiedź, natenczas należy przyjąć projekt ratyfikacji z ograniczeniem, że jego moc obowiązująca ustanie po roku, o ile do tego czasu rząd rumuński nie rozwiąże kwestii odszkodowania.

—ox ox—

Niezwykła katastrofa kolejowa.

London, 19. 11. (PAT.) Dziś rano zdarzył się niezwykle wypadek z expresem idącym z Yorku do Bristolu, wiozącym około 150 pasażerów. W chwili, gdy express mijał pociąg towarowy, idący w przeciwnym kierunku, ostatni wagon tego

pociągu wykoł się i przewrócił na semafor, obalając go na wagon expressu. Dwa wagony expressu zostały rozcięte niemal na połowę. Przy katastrofie tej 9 osób poniosło śmierć, a dwie zostały ciężko rannione.

Polsko-niemiecka konferencja kolejowa.

Warszawa, 19. 11. (PAT.) W dniu 26 b. m. odbędzie się we Wrocławiu konferencja kolejowa polsko-niemiecka, z udziałem przedstawicieli zarządu kolejowego czechosłowackiego. Na konferencji tej rozwa-

żana będzie sprawa nielegalnego używania przez Czechosłowację wagonów górnośląskich, idących tranzytem przez Górny Śląsk do zachodnich portów Niemiec. Jedna konferencja w tej sprawie odbyła się przed dwoma tygodniami.

Uroczysta Akademia ku czci Henryka Sienkiewicza.

Warszawa, 19. 11. (PAT.) Z okazji 10-lecia śmierci Henryka Sienkiewicza, w sali tutejszej Filharmonii odbył się uroczysty koncert, urządony przez Syndykat dziennikarzy i literatów. Pięknie udekorowaną salę szczerzenie wypełnili przedstawiciele rządu, dyplomacji, przedstawicielstw zagranicznych, Sejmu i Senatu oraz świata literacko-dziennikarskiego. Na estradzie w otoczeniu palm, ustawiono model pomnika Henryka Sienkiewicza, dłuta profesora Laszczki, przeznaczony dla Bydgoszczy. O godzinie 20.15 przybył Pan Prezydent Rzeczypospolitej ze swiata. Z chwilą ukazania się Pana Prezydenta w loży, orkiestra

Filharmonii odegrała Hymn narodowy, a zgromadzona na sali publiczność powitała Pana Prezydenta burzliwymi oklaskami. Koncert został poprzedzony słowem wstępnym wygłoszonym przez prezesa Syndykatu dziennikarzy warszawskich p. Zdzisława Debickiego. Program, składający się z dzieł wielkiego pisarza, uzupełniły utwory muzyczne na tematach Sienkiewiczowskich. Wielkie wrażenie wywołały fragmenty nowej opery Adama Dożyckiego „Krzyżacy”. Kompozytorka orkiestrę i wykonawcę roli tenorowej Gruszczyńskiego, oklaskiwano entuzjastycznie.

—ox ox—

W pierwszą rocznicę zgonu ś. p. Stefana Żeromskiego.

Warszawa, 19. 11. (PAT.) Ogłoszona została następująca odezwa: Dziś mija rok od dnia, w którym odszedł Stefan Żeromski, wypełniwszy życie miłością tej ziemi i walką o powszechną wolność. Dobierał najczystszych słów naszej drogiej mowy, aby przekazać wiecznej wdzięczności i dumie szczęśliwych pokoleń bezimienną świętość i męczeństwo. Schodził do najciemniejszych otchłami życia, aby z nich wynieść światło wzniósłości. W Warszawie, której stołeczność w Was rozszerzył, bo uczcił i sławił jej cierpienia i niepodległość, jest jego pośmiertny dom. Do niego iść

będą zawsze myśli po radę, serca po miłość. Prosimy naród polski, bogatych i ubogich, i tych, za których walczył i tych których nauczał, aby wzniosł Stefanowi Żeromskiemu pomnik, świadczący jego cięmiom o naszej niewypłaconej mu za życia wdzięczności.

Pod odezwą widnieje około 80 podpisów najwybitniejszych literatów i artystów polskich. W sobotę, 20 b. m. jako w pierwszą rocznicę śmierci ś. p. Stefana Żeromskiego, o godz. 12 w południe zbiorą się na omentarzu kałwińskim przyjaciele i wielbiciele wielkiego pisarza. Dla oddania hołdu jego pamięci.

—ox ox—

Nowelizacja ustawy antialkoholowej i rewizja koncesji.

Warszawa, 19. 11. (PAT.) Dziś o godz. 21 zakończono w ministerstwie skarbu całodzienną konferencję, jaka się odbyła pod przewodnictwem wiceministra skarbu dra

Góry w sprawie nowelizacji ustawy antialkoholowej i wykonania rozporządzenia Prezydenta Rzpltej w sprawie rewizji koncesyj na sprzedaż wyrobów monopolowych.

—ox ox—

Sensacyjny ale niemądry projekt sojuszu francusko-niemieckiego.

Berlin, 19. 11. (PAT.) Znany wśród nadreńskich przemysłowców politykoman Arnold Rechberg, występujący na łamach prasy paryskiej i berlińskiej z coraz nowymi programami sojuszu niemiecko-francuskiego, zamieszcza w „Berl. Ztg. am Mittag” nowy sensacyjny pomysł porozumienia. W myśl tego projektu Francja i Niemcy po zagwarantowaniu sobie wzajemnej nietykalności granic przed wszelkim niebezpieczeństwem z czyjejkolwiek strony, powołałyby do życia wspólny francusko-niemiecki sztab generalny, złożony z francuskich i niemieckich generałów. Sztab ten wykonywałby władzę zwierzchniczą zarówno nad francuską jak i niemiecką armią. Opracowałby on wspólny plan obrony granic francuskich i niemieckich oraz posiadałby prawo przeprowadzania nadzoru nad armiami obu państw. Stosunek sił zbrojnych armji francuskiej i niemieckiej ustalonyby wedle klucza 5:3, czyli 500.000 armji francuskiej stanęłoby u boku 300.000 armji Reichsweltry.

rowane przeciw Francji, militarny sojusz Berlina z Paryżem jest nieodzowny. Autor miał podobno o mówić swój plan z francuskimi mężami stanu oraz z przedstawicielami wojskowości.

Revolucja w Meksyku.

Los Angeles, 19. 11. (PAT.) Gen. Huerta oświadczył, że w rozmaitych stanach Meksyku 20.000 ludzi chwyciło za broń, powstając przeciw rządowi Callesa.

BUNT WOJSKOWY W CHILE.
Sant Jago (Chile), 19. 11. (PAT.) Wybuchł tu nowy ruch wojskowy, który spowodował dymisję całego rządu.

Różne.

× Akademia ku czci Wilsona z okazji 150-lecia niepodległości Stanów Zjedn. odbędzie się w Krakowie 21 bm. Akademię urządził akademicki związek cacyfistów.

× Kradzież wotów. Z Krakowa donoszą o aresztowaniu kościelnego kościoła N. P. Marii, Porzeckiego, któremu udowodniono kradzież kosztownych wotów w tym kościele. Wota te zakopane były we wsi Jadowa.

Belgia miałaby również przystąpić do tego wojskowego sojuszu. Rechberg zapewnia i tym razem, że z uwagi na zakusy bolszewickie, skie-

KRONIKA.

LISTOPAD
20
SOBOTA

Dziś: rzym.-kat.
Feliksa, gr.-kat.
Lazara.
Jutro: rzym.-kat.
C. 26 po Z. św. gr.-
kat. N. D. 22 po Sosz.

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH.

TEATR WIELKI.

Sobota 20 bm. o 3 pop. „Cyano de Bergerac”, przedstawienie dla młodzieży szkolnej, ceny najniższe.
Sobota 20 bm. o 7.30 wiecz. „Coty dzień bez kłamstwa”.
Niedziela 21 bm. o 3 pop. „Cyano de Bergerac”, ceny niższe pop.
Niedziela 21 bm. o 7.30 wiecz. „Pierwszy człowiek”.
Poniedziałek 22 bm. „Król Zygmunt August” uroczyste przedstawienie ku uczczeniu 8-ej rocznicy oswobodzenia Lwowa.

TEATR NOWOŚCI.

Sobota 20 bm. o 7.30 „Orłow”, ceny niższe pop.
Sobota 20 bm. o 7.30 wiecz. „Nilouche”.
Niedziela 21 bm. o 3.30 pop. „Teresina”, ceny niższe pop.
Niedziela 21 bm. o 7.30 wiecz. „Życie paryskie”.
Poniedziałek 22 bm. „Pierwszy Człowiek”.

REPERTUAR TEATRU MAŁEGO:

Sobota o 7.30 „Porwanie Sabine”.
Niedziela o 4 pop. „Porwanie Sabine”.
Niedziela o 7.30 „Porwanie Sabine”.
Poniedziałek o 7.30 „Porwanie Sabine”.
Wtorek o 7.30 „Porwanie Sabine”.

CO GRAJĄ DZISIAJ W KINIE:

Apolla: „Robin Hood”.
Chimera: „Czarodziejka” w gł. roli „Pola Negri”.
Palace: „Mnie kupić nie można”.
Kopernik: „Husarzy F. J. I.”.
Marsianka: „Husarzy F. J. I.”.
Lew: „Ostatnie dni Pompei”.
Uciecha: „Krwawy korsarz”.

Polska Towarzystwo Muzyczne.

Wtorek 23 listopada: Krucjata Dzieci Gabriela Piernego. Zespół Wykonawców 300 osób. 3249

— Teatr Wielki wystawia dziś popołudniu, o godzinie 3-ciej — po cenach najniższych — dla młodzieży szkolnej i szerzej publiczności, słynną komedię bohatera E. Rostanda: „Cyano de Bergerac”, w pierwszorzędnej reprezentacji artystycznej, z p. Strachockim, świetnym odtwórcą roli Cyrana, na czele.

Wieczorem, o godzinie 7.30, ukaże się świetna, bajecznie wesoła komedia amerykańska Montgomery'ego: „Coty dzień bez kłamstwa...”.

Jutro w niedzielę, 21 bm. powtórzony będzie o godzinie 3 popołudniu — po cenach znacznie niższych wspaniałe „Cyano de Bergerac”, wieczorem o godzinie 7.30, ukaże się po raz drugi głęboki, przejmujący dramat współczesny E. O'Neill'a: „Pierwszy człowiek”, który na wzorajszej premierze zdobył pierwszorzędny sukces artystyczny i spotkał się z serdecznym aplauzem licznie zebranej publiczności.

— Teatr Nowości. Dziś, o godzinie 3 popołudniu — po cenach znacznie niższych — przepiękna operetka Granichstaedtena: „Orłow” — wypełniająca stale po brzegi salę teatru.

Wieczorem, o godzinie 7.30, przedwzięta, pełna słicznych melodii operetka Herve'ego: „Nitouche”, w świetnej reprezentacji wokaln-artystycznej pierwszorzędnych sił naszej operetki.

W niedzielę, o godzinie 3-ciej popołudniu — po cenach znacznie niższych — przepyszna operetka jednego z najulubieńszych twórców lekkiej muzyki, Oskara Straussa: „Teresina”, z p. Korabianką w roli tytułowej. Wieczorem, o godzinie 7.30, szampańska, cudnie melodyjna opera komiczna J. Offenbacha: „Życie Paryskie”, która wkrótce już ustąpi miejsca premierze nowej operetki.

— „Słodki Kawaler”, nowa przesliczna operetka Falla, budząca w naszym mieście powszechne zainteresowanie, ukaże się w środę, 24 bm. — z pp. Korabianką, Rapacką, Brzeską, Ruskowskim, Wawrzkowiczem i Taltzańskim — reżyserem widowiska — w głównych partjach.

OD ADMINISTRACJI.

Wszelkie kwoty pod adresem Administracji „Kurjera Lwowskiego” Przesyłać należy przekazami pocztowymi lub na numer P. K. O. 153.215.

Mówią, że...

pomimo niedzy, jaka zapanowała po wojnie, pomimo ogromnej trudności w zdobyciu jakich takich zarobków, panuje u nas szalony zbytek, zwłaszcza w ubieraniu się.

— najlepiej można się o tem przekonać obserwując na głównych ulicach przechodniów, zwłaszcza płec nie'na. Co za wyszukane materiały, jakie wykwiłne tkaniny, wymyślne obuwie, luksusowe futra i futerka, subtelne pończochy, kosztowne szale, wychylająca się z pod wydeptej wiatrem króciłkiej sukienki pojęczynowa bielizna itp. rzeczy nieznanne przed wojną nawet w sferach zamożnych. Dziś noszą je nie tylko bogate panie, ale biedne biuralistki, pomocnice handlowe, nawet służące! Jak to się dzieje, skąd się na to biorą pieniądze? Odpowiedź dał mi pewien kupiec. „Często — mówił — ów kupiec przychodzi do mnie jakaś widocznie biedna panna, ogląda towar i zapowiada, że przyjdzie aż uskłada sobie pieniądze. Głoduje to potem, odmawia sobie wszystkiego, marnieje fizycznie, by tylko choć jedną sztukę wykwiłnej bielizny albo szal kupić. Coraz częściej widuje się także własnie klientki. Moda sprzyja temu, bo obecnie być bardzo szczupłą to konieczność. Aż żal bierze sprzedawać takim”. To jest jeden typ klientki. Drugi marnuje ciężko zapracowany przez ojca lub męża grosz i tonie w długach. O innych, których bardzo wiele nie warto nawet wspominać. Jakiś szat strojenja się ogarnął wszystkich a podniecają go specjalne czasopisma propagujące ciągle zmieniające się „nakazy mody”. Przecież nas na to nie stać, przecież jest to marnowanie grosza, którego tak mało i bezmyślne częścią imitowanie szyku zagranicznego! Polka jest pięknym typem i nie potrzeba jej aż tak wiele, by się wyróżniła swą urodą. Ale jak to powiedział Słowacki? „Pawiem narodów będziesz i papuga...”.

rrr.

— W 8-mą rocznicę wyswobodzenia Lwowa, wystawia Teatr Wielki wspaniałą operę narodową Tadeusza Joteyki „Król Zygmunt August”. Prześwitełne to dzieło muzyczne ukaże się w nowej reprezentacji głównych postaci. W partji Barbary wystąpi wystąpi p. Nika Jakubowska, — w partji królowej Bony p. Wiktorja Pastówna. Tytułową partję króla Zygmunta Augusta kreować będzie p. Mieczysław Perkowicz, Bekwarka p. Edmund Płonki. Reżyserja p. Cyganika — orkiestra pod kierownictwem kapelmistrza, Jarosława Leszczyńskiego. Przedstawienie poprzedzą faufary, które odegrane będą przez orkiestrę 14 p. ul. na balkonie Teatru Wielkiego, o godzinie 7 wieczorem.

— Diva Japońska w operze lwowskiej. Światowej sławy śpiewaczka japońska, p. Teiko Kiwa, odnosząca triumfy na wszystkich wielkich scenach Europy i Ameryki, a obecnie przyjmowana entuzjastycznie w operze warszawskiej, wystąpi gościnnie w dniach 26 i 28 bm. na scenie naszej opery w tytułowej partji: „Madame Butterfly”. Znacomity gość z kraju kwitnącej wiśni otoczony będzie najlepszymi solistami naszej opery. Bilety do nabycia od wtorku 23 bm., w kasie teatru wielkiego i miastowej.

— Dwa przedstawienia „Porwania Sabine”. W niedzielę Teatr Mały chcąc dać możliwość jak najszerszym warstwom spędzenia wesoła święta daje dwa przedstawienia kapitalnego „Porwania Sabine” tj. jedno popołudniu o godzinie 4-tej, drugie wieczorem o 7.30.

— Teatr „Pawie Oko” w Bagateli. Pełna ciętej satyry i dowcipu rewja pt. „uszczyamy nią” wypełniająca codziennie salę Bagateli wykwiłną publicznością, grana będzie tylko dziś i jutro po raz ostateczny, ustępując miejsca nowej aktualnej rewji pt. „Jak ta się robi!” z której próby dobiegają już do końca.

— Towarzystwo Naukowe we Lwowie. Posiedzenie Wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się we wtorek dnia 23 bm. o godz. 6 pop. w Seminarjum prawa kościelnego. Porządek dzienny: Prof. Zakrzewski przedstawi pracę dra K. Małczyńskiego „Kancelarja Odonicza”. Poczem odbędzie się posiedzenie administracyjne Wydziału. Budżet.

— Rozkaz Sokoli! Członkowie Sokola III. i Druhny umundurowani i nieumundurowani (z agrafkami) zbiorą się niedzielę 21 b. m. o godzinie 8-mej rano w Gnieździe (ul. św. Marcina 6) celem wzięcia udziału w obchodzie 8-mej rocznicy oswobodzenia Lwowa w Zamarystynowie, gdzie Kapituła Krzyża Obrony Lwowa, udekoruje budynek gminy Krzyżem Obrony Lwowa.

— Sprawy miejskie. Magistrat lwowski przyznał 5 stypendjów uczniom państwowej szkoły przemysłowej z fundacji im. Kilińskiego po 240 zł., dalei pobór podatku widowskiego w „Nocy Sylwestrowej” w wysokości 50 procent, zmniejszenie przymusu prowadzenia psów na linewkach. Magistrat oświadczył się za zmianą nazwy ul. Królewskiej na ulicę im. St. Sobińskiego.

— Tydzień akademicki nie udał się w tym roku. Loterja fantowa zawiodła. Zysk z tej loterji w całej Łokce wyniesie około 300.000 zł., znacznie mniej niż w r. 1925.

— Nadzwyczajna Walna Zgromadzenia Stow. polskich rekedzielników i przemysłowców „Gwiazda” we Lwowie odbędzie się we czwartek dnia 25 listopada 1926 w lokalu Stow. ul. Franciszkańska 1. 7. Początek o godzinie 7-mej wieczorem, w razie braku kompletu odbędzie się następnego posiedzenie w tym samym dniu o godz. 8-mej wieczorem jako powtórnie zwołane z ważnością uchwał. Porządek dzienny: Sprawa kupna gruntu i domu na lotnisko Stowarzyszenia.

— Zarząd Związku Obrońców Lwowa z listopada 1918 r. zawiadamia P.T. Członków Związku, że zebranie towarzyskie Obrońców Lwowa odbyć się mając dnia 22 bm. o godz. 21 nie odbędzie się sali Stow. Gwiazdy lecz w sali ogniska oficerskiego przy ul. Fredry 1. 1.

— Z sali koncertowej. „Krucjata Dzieci” wspaniałe oratorjum kompozytora francuskiego Gabriela Piernego wykonane zostanie staraniem Polskiego Towarzystwa Muzycznego po raz drugi we wtorek 23 bm. wieczorem. W wykonaniu tej przepięknej legendy bierze udział zespół złożony z przeszło 300 osób a obejmujący chóry mieszane i konserwatorjum Pol. Towarzystwa Muzycznego, wielka orkiestra, organy, kwintet solistów, żeński kwartet wokalny oraz chór chłopców. Dyryguje dr. Adam Sołtys. Część dochodu z koncertu przeznaczona jest na budowę domu Związku muzyków pedagogów.

— Niedzielne popołudniowe wykłady higieniczne. W niedzielę 21 listopada, odbędzie się o godzinie 11 przedpołudniem w Kinoteatrze „Marsyńska” — wykład orynmarjusza dra Witolda Lipińskiego p. t.: O szkarlatynie i szczepionkach przeciw szkarlatynowych — z pokazem licznych przeźroczy. Początek punktualnie o godzinie 11-toj.

— Drugi wykład pułkownika Janusza Głuchowskiego. W niedzielę dnia 21 listopada b. r. o godzinie 5-tej (17) odbędzie się w sali Kopernika w nowym gmachu Uniwersytetu, urządzonej przez Uniwersytet Powszechny wykład pułkownika Janusza Głuchowskiego p. tyt. Bitwa nad Niemnem.

— Polski Związek Światowo-Towarzystwo „Orły” Lwów. W niedzielę, dnia 21 b. m. o godzinie 10.30 przed południem, odbędzie się w lokalu Związku przy ulicy Sokola 4, II. p. (Redakcja „Wieku Nowego”) Zebranie inauguracyjne, na które sympatyków i osoby zainteresowane programem Związku Wydział uprzejmie zaprasza.

„Pawie Oko” w Bagateli.

Lwów, 20 listopada. Zespół „Pawiego Oka”, który w bież. tygodniu rozpoczął swe występy na scenie teatru „Bagatela”, za cel swej artystycznej działalności obrał sobie stworzenie miejsca rozrywkowego, gdzieby po trudach dnia spędzić mogła publiczność kilka godzin w nastroju nie kłamiwej, swobodnej wesołości i szczerego humoru. Sympatyczne to zadanie spełnia „Pawie Oko” — wyzbywszy się zbyt górnolotnych ambicji — z dużem powodzeniem, a przyciem z zachowaniem dyskretnej umiaru, co jako objaw rzadki w tego typu imprezach zasługuje na tem większe uznanie.

Program całkowicie wypełnia rewertka pióra znanego literata krakowskiego Wł. Leedigera p. t. „Puszczamy się?...”. Pod tym wiele zapowiadającym tytułem kryje się wesołe widowisko złożone z szeregu scen, w których konizm sytuacji idzie w zawody z doskonałą grą aktorów. Z tych ostatnich na plan pierwszy wybił się pp. Stefański (reżyser i kierownik imprezy) oraz Berski. Wszelkie walory „gwiazdki” teatryku posiada przemila Poleśka. P. Józefowicz, jako konferencier, reprezentował się bardzo do brze i dawał sobie radę zrecznie z tekstem mówionym i śpiewanym, jak i z przeszkadzającą mu niepotrzebnie na scenie p. Kramusową. Całość uzupełniły dwa udatne numery taneczne i zgrana orkiestra.

— „Czarna kawa” dziennikarska, która miała odbyć się w niedzielę 21 b. m. na dochód wdów i sierót po dziennikarzach w kawiarni Louvre, zostanie przełożona na następną niedzielę 28 b. m., a to z powodu przypadających na tę niedzielę uroczystości ku uczczeniu 8-mej rocznicy oswobodzenia Lwowa.

— Korzystajcie bezpłatnie z Czytelnia Czasopism Koła Studentek Wyż. Ucz. Lwowa, zaopatrzonej bogato w pisma krajowe i zagraniczne z najróżniejszych dziedzin, które Zarząd również wypożycza za kaucją 50 groszy od numeru. — Czytelnia jest otwarta dla Członkiń „Koła Studentek” codziennie od 20—21, zaś w poniedziałki, środy, piątki i soboty od 15—16 popołudniu, w sali przyjeźc Domu Studentek przy ulicy Mochnackiego 32. parter.

— Wielki wiec kolejarzy, emerytów kolejowych i pocztowców odbędzie się dnia 21 b. m. o godzinie 11-tej przed południem, w sali Związku kolejarzy Z. Z. P. ul. Gródecka 1. 121.

— Związek oficerów rezerwy wzywa swoich członków do jak najliczniejszego wzięcia udziału w uroczystościach związanych z okazji rocznicy obrony Lwowa. — Prezes Koła: płk. Krajewski.

— Apel do serc litościwych. Staruszek 80-letni, były ziemianin z braku środków do życia ginie z głodu — jako zasługującego na względy, polecamy go gorąco łaskawej opiece społeczeństwa. — Łaskawe datki przyjmuje administracja dla Staruszka 1926

— Datki złożone w naszej administracji: Dla „Emeryta”: Emerytka N. N. Wybranówka zł. 2 50.

Kurjer ekonomiczny.

ANKIETA O KOSZTACH PRODUKCJI W POLSCE.

Warszawa. (Tel. wł.) Przedmiotem, który pójdzie przedewszystkiem pod rozważania komisji ankietowej o kosztach produkcji, będą przemysły aprowizacyjne. Komisja przystąpi do ankiety w sprawach: ustalenia kosztów produkcji węgla, żelaza, nafty, cukru, materiałów włókienniczych. Jednocześnie rozpocznie pracę w sprawie badania cen nafty i węgla świeżo utworzone biuro badania cen.

USTAWA PRZEMYSŁOWA.

Warszawa. (Tel. wł.) Na podstawie informacji pochodzących z ministerstwa przemysłu i handlu donoszą, że projekt ustawy przemysłowej nie został jeszcze uzgodniony z odnoszonymi ministerstwami. Uzgodnienie nastąpi w dniach najbliższych, poczem projekt zostanie przesłany do Rady Prawniczej. W projekcie niema przy musu cechowego, a po ostatniej ankiecie niektóre rzemiosła zostały wyłączone i przeniesione do kategorii t. zw. przemysłu wolnego.

Zmiana przepisów dewizowych

Warszawa. (Tel. wł.) Rząd przystąpił do opracowania zmian w sprawie przepisów dewizowych. Obecnie rząd studjuje rozporządzenia dewizowe czeskie, które umożliwiają rządowi czeskiemu całkowite panowanie nad rynkiem pieniężnym. Nowe przepisy polskie będą prawdopodobnie w znacznej mierze wzorowane na przepisach czeskich. W Warszawie w chwili obecnej bawił dr. Irak, specjalista czeski w sprawach bankowych i dewizowych. Dr. Irak został zaproszony przez rząd polski do współpracy w sprawach związanych z kontrolą banków jak i w sprawach dotyczących zmian w ustawodawstwie dewizowym.

GIELDA LWOWSKA.

Targ akcyjny przedstawiał się nie jednolicie. Większa część akcji dotknięta została lekką zmianą kursów. Na wysokości ostatnich notowań utrzymały się akcje Gazoliny i Trespów. Nicco więcej, jak dotąd, interesowano się Rakszawą przy dostatecznej podaży. W akcjach bankowych transakcji mało. Akcje handlowe w zastoju. Z papierów procentowych notowano 8% listy zast. dolarowe T. Kr. Ziem. Tendencja chwiejna. Usposobienie spokojne.

Kotowane: Hipoteczny 0.65, 0.66; Przemysłowy 0.16, 0.17, 0.18; Browary 106; Chodorów 112; Ćmielów 0.26; Gazolina 2.70; Ojkos 32.—; P. Nafta 0.25; Rakszawa 0.50, 0.55; Siersza gór. 3.70; Tresp 17.75; 8% dol. list. zast. T. K. Z. 82%, 83%.

OBROTY PRYWATNE.

Tendencja lekko zwyżkowa. — Obrót średni.

Dolar ameryk. 9.00 do 9.00 1/2; dolar kanad. 8.94 do 8.95 1/2; kor. czesk. 0.26 do 0.26 1/3; leje 0.04 do 0.04 1/3 frank franc. 0.27 1/4 do 0.27 3/4; frank szwajcar. 1.72 do 1.75; funty szterl. 43.20 do 43.50.

Złoto: 20 kor. 36.00 do 36.50; 20 frank. 33.50 do 33.80; 20 mark. 42.20 do 42.50; 10 rubli 46.00 do 46.50.

Srebro: kor. austr. 0.61 do 0.63; 5 kor. 3.30 do 3.40; floreny 1.65 do 1.70; ruble 2.65 do 2.70; kopiejki za rubel 1.32 do 1.35.

GIELDA ZBOŻOWA.

W obrocie giełdowym i poza giełdowym transakcje w hreczce po cenach niższych od ostatnich notowań pszenica, żyto i owies podrożały z powodu silnego poszukiwania przy słabej podaży dla braku wagonów. Tendencja niejednolita. — Usposobienie ożywione.

Pszenica dworska 50.25 do 51.25. Pszenica zbiorowa 48.25 do 49.25. Żyto 37.75 do 38.75. Owies 30.50 do 31.50. Hreczka 31.50 do 32.50. Otreby żytni netto bez worka 22.00 do 22.50. Otreby pszenne netto bez worka 22.00.

Hreczka transakcyjna, pozatem wszystkie inne ceny niezmienione i szacunkowe.

Nadesłane.

PIĘKNE I TRWAŁE OPRAWY KSIĄZEK

wykonuje:

Introligatornia Krzywieckiego

LWÓW, PIEKARSKA I C.

(Gmach Tow. pensyjnego). 3186

Kurjer Radjowy

Program radjokonzertów na dziś:

Warszawa 400. Godz. 17: Jak ustrzedz dzieci i młodzież od nerwowości — odezbyt. Godz. 20.30: Koncert wieczorny.

Mediolan 315.8. Godz. 23: Jazz-band.

Lipsk 322.6. Godz. 22.15: Muzyka taneczna.

Praga 348.9. Godz. 22: Komunikat prasowy.

Wrocław 357.1. Godz. 20.15: Wieczór kabaretowy.

Oslo. 370.4. Godz. 23: Muzyka taneczna.

Frankfurt 394.7. Godz. 16.40: Koncert muzyki F., Schuberta z udziałem solistów.

Rzym 422.6. Godz. 21: Koncert wo kalno-instrumentalny.

Hamburg 428.6: Godz. 20.15: Igraszka życia — dramat.

Paryż 1750. Godz. 20.30: Koncert urządzony staraniem dziennika „Le Matin“ z udziałem szeregu solistów.

PRZYKAZANIA DLA RADJOAMATORÓW.

Budując radjoodbiorniki należy kierować się następującymi przekazaniami:

1) Otrzymać od firmy **Radio-Kinofot** Lwów ul. 3 Maja 11 a, poradę, wskazówki i schemat.

2) Zakupić kondensatory obrotowe wyrobu Förga.

3) Użyć transformatory Weilo.

4) Zastosować lampki Philipsa.

5) Zmontować podstawki pod lampy elastyczne, bezpojemnościowe.

6) Załączyć kondensatory blokowe Dubilier Telefunken, lub Ingelen mikowe.

7) Wbudować opory Loevego wycechowane i dokładne.

8) Montować na trolicie, znacznie tańszymi od ebonitu.

9) Słuchać najlepszymi słuchawkami wyrobu Ideal: Niebieski punkt, Biały krzyż i Zielony krzyż.

10) Pamiętać, że najlepsze i najtańsze materiały można nabyć: **Radio-kinofot** Lwów ul. 3 Maja 11 a, telefon 34—26.

KURJER SPORTOWY.

Dziś na boisku Cytadeli o godz. 14 Sparta—Pogoń. Zawody o puchar LZOPN.

Berlin, Berlin—Szwecja 1:0 (1:0) 20.000 widzów.

Hamburg, Hamburg—Berlin 7:4 (3:2) 25 zawodów międzymiastowe odbyły się wobec 20.000 widzów. Ogólny stosunek bramek wynosi 57:56 na korzyść Hamburga, z czego Berlin wygrał 10 zawodów, przegrał 11, remisował 4.

Wiedeń, Tandler i Hierländer wyjeżdżają do Ameryki, gdzie będą grał w barwach klubu „Giants“. Gaża tygodniowa wynosi 60 dolarów.

Boston, F. C. Boston—Brooklyn Wanderers 2:1, Fall River—Brooklyn Wanderers 2:0.

London, W angielskiej lidze prowadzi Tottenham mając 20 punktów na 15 gier przed Huddersfield 20 p. 17 gier. Dalej idą Huddersfield 19 pkt. 15 g. i Burnley 19 p. 16 g. Ostatnie miejsca zajmują Aston Villa i Liverpool.

ZNÓW REKORD FREYERA.

Długodystansowiec Polonji Freyer poprawił rekord Polski w biegu na 5 km., osiągając czas 15 m. 51.8 sek. Poprzedni rekord należał do Sawaryna (Pogoń, Lwów) i wynosił 16 m. 4 sek.

Jest to już drugi z rzędu rekord poprawiany przez Freyera. W najbliższą niedzielę Freyer zaatakuje i trzeci z rekordów długodystansowych, mianowicie w biegu na 3 km. i w razie pomyślnej próby będzie miał w ręku wszystkie najlepsze czasy polskie w biegach dłuższych.

POLSKA—JUGOSŁAWIA.

Projektowane na listopad br. między państwowe zawody Jugosławja-Polska w Belgradzie, odroczone zostały do jesieni 1927.

LWÓW—BERLIN.

Związek brandenburski wyraził gotowość rozegrania w 1927 roku w drodze do Turcji międzymiastowych zawodów Berlin—Kraków, względnie Berlin—Lwów.

DONIOSŁA UCHWAŁA RZĄDU.

Rada ministerjalna na posiedzeniu w dniu 10 b. m. uchwaliła następujący wniosek ministrów spraw wojskowych, wyznań i oświaty, oraz spraw wewnętrznych: „W głębokim przekonaniu, że o przyszłości Rzeczypospolitej stanowiąc będzie ogół zdrowych fizycznie i moralnie obywateli, w przeświadczeniu, że podniesienie rozwoju fizycznego i teźyzny moralnej stanowi konieczny warunek zdrowia społeczeństwa — rząd przystąpi do wprowadzenia na drodze ustawy powszechnego obowiązku wychowania publicznego.

Ponadto w celu rozbudzenia wśród społeczeństwa szerokiego ruchu wychowania fizycznego i sportowego, rząd podejmuje akcję powołania do współpracy związków i stowarzyszeń, którym za świadczenia na rzecz ogółu zapewni możliwą ze

swej strony pomoc“. Uchwala ta, zapowiadająca, że wychowanie fizyczne stanowić będzie integralną część wychowania publicznego, usunie w przyszłości powolność, z jaką pewne sfery wychowawców odnosiły się do uwzględnienia w programach szkolnych gimnastyki, gier zbiorowych, oraz sportów. Odtąd dziedzina wychowania fizycznego stanowić ma samoistną akcję rządu, który również obietnicę wydatną pomoc dla istniejących związków i stowarzyszeń wychowania fizycznego i sportu. Stanowisko Rady ministrów jest nadzwyczaj doniosłe, przez swoje nowoczesne ujęcie podkreśla społeczną wartość sportu, oraz ustala współzycie organizacyjnej sportowych z jednej strony i poczynań rządowych w dziedzinie wychowania fizycznego z drugiej strony. Instytucje sportowe będą obowiązywać do pewnych świadczeń na rzecz ogółu, jednakże w zamian za to będą mogły liczyć na pomoc sfer rządowych. Dzięki tej uchwale w rozwoju wychowania fizycznego i sportu w Polsce rozpoczyna się zapewne nowy okres.

Nadesłane.

Absolwent Akademii do Cup. Minister Co. Lmd London i Akademii we Wiedniu, były długoletni przykrawcaz najlepszych firm w Londynie, Wiedniu, Karlsbadzie i Petersburgu. 3214

T. GÓRSKI

Lwów, Leona Sapiehy 75.

poleca elegancką garderobę męską na zamówienie.

Na żądanie wysyła pomocnika z próbkami na prowincję nie licząc kosztów. Ceny konkurencyjne. Ugi w splatach

MIEJSKI TEATR WIELKI

Początek przedstawień o godz. 7-30

Sobota 20 listopada 1926.

Cały dzień bez kłamstwa

Farsa w 3-ach aktach G. Montgomery'ego.

OSOBY:

E. M. Ralston	} właściciele banku	Ratschka
Bor Bennett		Winkler
Van Dusen	} banku	Okornicki
Dick Donnelly		Dąbrowski
Pastor Doran		Dobrzański
Pani Ralston		Trapszo
Gwen, jej córka		Lewicka
Ethel Clark		Klimontowiczówna
Mabel		Woloszynowska
Sabel		Grzębska
Marta, służąca		Smereczanka

TEATR NOWOŚCI

Sobota 20 listopada 1926.

NITOUCHE

Operetka w 3-ach aktach

OSOBY:

Dyoniza de Flavigny	Rapacka
Major hr. de Chateau Gibus	Kowalski
Dyrektor teatru	Bojanowski
Celestyn, organista i komp.	Sowiński
Ferdynand de Champlatreux	Wawrzakowicz
Lorjot	Kopczyński
Gustaw	* * *
Robert	oficerowie * * *
Alfred	* * *
Inspicjent	Szosland
Przełożona	Kasprowiczowa
Odźwierna	Górska
Korynna, śpiewaczka	Brzeska
Gimbletta	* * *
Lidja	aktorki * * *
Silwja	* * *
Żołnierz pierwszy	Bykowski
Żołnierz drugi	* * *

Rzecz dzieje się w Paryżu i na prowincji w akcie II-gim sketch „Cwiczenia baletowe“.

W akcie III-im „Figle Żołnierskie“

Czytajcie

„KURJERA LWOWSKIEGO“

NAJTANIEJ

Lwów
Boimów, I.POLECAMY
WSZELKIE NAJPRZEDNIEJSZE GATUNKI
CUKRU
SPRZEDAŻ DETALICZNA.Lwów
Boimów, I.

NAJTANIEJ

Na zlecenie telefoniczne nr. 48-31 dostarczamy do domu. 2433

L. 496/1926 Prez.

Zarząd Kasy Chorych miasta Lwowa rozpisuje

Konkurs

na posadę Lekarza-okulisty i Lekarza-Roentgenologa

Warunki przyjęcia:

1) Dyplom lekarski.
2) Obywatelstwo polskie i prawo wykonywania praktyki le... w Państwie Polskiem.

3) Dowody dłuższej praktyki szpit. lub klinicznej.

4) Nieprzekroczony 40-ty rok życia.

Termin do wnoszenia podań upływa z dniem 15 grudnia b. r. Bliższych wiadomości udzieli Naczelny Lekarz, Brajerowska 8 II. p.

Za Zarząd Kasy Chorych miasta Lwowa

Dyrektor:

D. Salamander w. r.

Przewodniczący Zarządu:

Jan Szczyrak w. r.

2.000 do 3.000 złotych miesięcznie i więcej może zarobić generalny przedstawiciel, który się zajmie energicznie sprzedażą artykułu codziennej potrzeby. Takie przedstawicielstwo mamy na tamtejsze Województwo do oddania. — Do przyjęcia składnicy hurtowej potrzeba gotówki 5 do 10.000 zł. Oferty do firm lub osób poważnych należy adresować S. 99 „Kurjer Lwowski” Lwów. 3252

Nauka i wyczerpanie.

STENOGRAFI wyucza obecnie darmo, listownie Redakcja Stenografa, Warszawa, Szczygła 12. 3187

INSERUJ CIE

w
Kurjerze Lwowskim!

Kupno i sprzedaż.

FORTEPIANY, PIANINA, pierwszorzędných fabryk, sprzedaje pod gwarancją, kupuje gotówką: Hanak, Pańska 21 I. p. Telefon 35-45.

Różno.

PRACOWNIA sukien Lucyny ul. Mikołaja 18/I. p. (naprzeciw Lektora) przyjmuje wszelkie przeróbki, modernizowanie futer. 3159

ŚWIETNE opaski biodrowe od 11 zł. dla panienek od 450 „Małgorzata” Batorego 34 II p. 3253

JAN ŁOBYN, ur. 23/6 1892 w Krukienicach i tamże zamieszkały unieważnia skradzioną mu książeczkę wojskową. 3240

WSZYSTKICH, którzy posiadają jaką bądź wiadomość o miejscu zamieszkania Ludwiki Szczygielskiej z domu Mejer urodzonej w 1884 roku, ostatnio zamieszkałej w Homlu d. Kolejowy d. 6., uprasza się o nadesłanie informacji do Kolegium Ewangelicko-Reformowanego w Wilnie ul. Zawalna 11. 3246

TECHNIKOWI i elektrotechnikowi młodemu, pracowitemu odda zastępstwa Generalna Reprezentacja na Polskę Wyrobów elektrotechnicznych, radiowych, technicznych. Zgłoszenia pod — „Akwiwizycja prowizyjna” do Biura Ogłoszeń Metzla, Warszawa, Jasna 17. 3251

Dziela,
Brozury
Afisze
Czasopisma
wszelkie druki

oraz

po cenach umiarkowanych

przyjmuje

DRUKARNIA POLSKA

Lwów

ul. Chorążczyzna 17.
Tel. 29-19.

ART. ZAKŁAD RYTOWNICZY I WY-
TWÓRNIA PIECZĘCI KAUCZUKOWYCH
Gustawy Micińskiej

Lwów, Batorego 22/I

wykonuje herby, monogramy w złocie i srebrze, odznak dla P. T. Towarzystw po bardzo przystępnej cenie Agenturom wysoką prowizję. 2590

ZAKŁADY GRAFICZNE

A. HEGEDÜS

Sp. z ogr. odpow.

LWÓW, ul. SW. MICHAŁA 4,

(boczna Kościuszki).

wykonywają pierwszorzędnie: AKCJE, ETYKIETY, SYGNATURY, PAPIERY WARTOŚCIOWE, PLAKATY, REKLAMY, NUTY, DYPLOMY, nadto WYROBY LITOGRAFICZNE TŁOCZONE, oraz wszelkie roboty w zakresie ARTYSTYCZNEJ LITOGRAFJI W CHODZĄCE.

TELEFON: 18-14.

Meble klubowe i salonowe

gotowe i na zamówienia — oraz przyjmuje wszelkie roboty tapicersko-dekoracyjne tak w miejscu jak i na prowincji 3080

Pracownia tapicerska **Wł. Prokopek**

Tel. 48-25. Lwów, ul. Zimorawicza I. 6. Tel. 48-5 7

Popierajcie cele T. S. L.

Miejski Zakład Zastawniczy we Lwowie. Oddział Miejskiej Kasy Oszczędności we Lwowie na podstawie zezwolenia Magistratu król. stoł. miasta Lwowa z dnia 13. listopada L. M. 50 177 1926 r. urzędu

9 grudnia I w dniach następnych od godz. 9 do godz. 1 i od (17) 5 do godz. 19 (7) wieczór

w lokalu własnym przy ul. Wałowej I. 9. I. p. Sprzedaż licytacyjną zastawów

Sprzedane zostaną niewykupione przedmioty ze złota, srebra, platyny i szlachetne kamienie zastawione do dnia 30. czerwca 1925 r., oznaczone Nr. 29.769 z 1 sierpnia 1918 r. i od Nr. 62.682 z 1 lipca 1920 r. do Nr. 99.892 z 29. kwietnia 1924 r. tudzież Serja II od Nr. 4 z 2 maja 1924 r. do Nr. 27.834 z 30 czerwca 1925 r. 3247

Obwieszczenie.

Dnia 5. grudnia 1926. o godz. 6 wieczorem odbędzie się **WALNE ZGROMADZENIE** członków Składnicy Towarowej Spółdz. z ogr. odp. w Jaworowie z następującym porządkiem dziennym:

I. Sprawozdanie Zarządu,
II. Wniosek Zarządu o rozwiązanie Spółdz
III. Ewentualja. 3248

Jaworów, 20/XI. 1926.

Składnica Towarowa Spółdz. z ogr. odpow. w Jaworowie.
Barisch Moses Jonas Rumelt
dyrektor. Za Radę Nadz

Pensjonaty, Zakłady, Gimnazja i Szkoły!

Czapeczki, berety, kapelusze skautowskie, czapki studenckie i tp. — na zamówienie specjalne wżery do nabycia w fabryce kapeluszy

Rudolfa Neuwelta Balonowa 3.

Składnice:

pl. Morjacki 8. Krakowska 25.
Kozimierzowsko 25. Bróddecka 72. 4193 3

ROK ZAŁOŻENIA 1899.

M. A. AUGUSTYN

magazyn futer

przyjmuje wszelkie roboty w zakresie kuśnierstwa wchodzące, jakoteż przechowanie futer przez lato

2917

Lwów, ul. Rutowskiego I. 7.

MATKI

pamiętajcie, że jedynym dla dzieci jest tylko

Puder, Mydło i Krem**Bébé Szofmana**

pierwszego wynalazcy. Inne są naśladownictwem. 3042

Ceny ogłoszeń • Za wiersz milimetrowy zwyczajny za tekstem miejscowe 12 gr. zamiejscowe 15 gr. zagraniczne 18 gr. Nadesłane i nekrologja miejscowe 30 gr. zamiejscowe 40 gr. zagraniczne 45 gr. Po kronika, komunikaty, psaki i inseraty na stronicach tekstowych miejscowe 36 gr. zamiejscowe 46 gr. zagraniczne 54 gr. Kronika, repertuar dział ekonomiczny miejscowe 40 gr. zamiejscowe 50 gr. zagraniczne 60 gr. Na pierwszej stronie miejscowe 50 gr. zamiejscowe 65 gr. zagraniczne 75 gr. Drobne ogłoszenia za słowo miejscowe 6 gr. zamiejscowe 8 gr. zagraniczne 9 gr. kupno i sprzedaż miejscowe 8 gr. zamiejscowe 10 gr. zagraniczo 12 gr. matrymonialne, korespondencja prywatna miejscowe 12 gr. zamiejscowe 15 gr. zagraniczne 18 gr. poszukujących pracy za słowo 2 gr. W drobnych ogłoszeniach słowo tłustym drukiem podwójnie.

Nakładem Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp.
Ciepła pocztowa wyszczególnione gotówką.

Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17. Tel. 29-19.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński,